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RUSIJA, ITALIJA, VOKIETIJA IR PORTUGALIJA ATMETĖ PRANCŪZŲ PASIULIMĄ
ATŠAUKS “SAVANORIUS” 

IŠ ISPANIJOS ABI ŠAUS RE- 
MI ANČIOS VALSTYBĖS?

Sovietų ambasadorius Maisky 
Londone 16.10.37 savo ilgoje kai 
boje užgyrė Anglijos ir Prancū
zijos valdžių politiką Ispanijos 
pilietinio karo klausime ir smar
kiai atakavo Italiją ir Vokietiją 
del neatšaukimo savo savanorių 
iš Ispanijos.

Italija sutinkanti atšaukti da
lį savo “savanorių” tokioje pro
porcijoje, kokioje atšauks respu
blikos gynėjus remiančios valsty
bės.

— Lond°ne nesikišimo Ispani
jos pilietinių karan subkomisija 
19-10-37 klausė Prancūzijos pla
ną savanorių atšaukimui iš Ispani 
jos. Rusijos delegatas Maiskis 
kritikavo planą, kaipo neraciona
lų, duodantį 'begalinį laikotarpį 
pasiruošimams, kol tęsis likvida
cija. Italijos, Vokietijos ir Por
tugalijos delegatai taipgi balsavo 
prieš Prancūzijos projektą.
SKAUDI NELAIMĖ SU ŠILU

VOS MALDININKAIS
Šiomis dienomis Šiluvoje pasi

baigė didieji atlaidai, į kuriuos iš 
viso krašto kasmet suplaukia a- 
pie 100.00.0 žmonių. Nemaža mal 
dininkų vyksta ir iš Kauno. Rug
sėjo mėn. 12 d. anksti rytą iš 
Kauno į Šiluvą išvyko net šeši 
autovežimiai. Penki jų nuvyko 
laimingai, o šeštas ties Vilkijos 
miesteliu visu smarkumu įkrito į 
griovį ir atsitrenkė į telefono stu
lpą. Visos jo medinės dalys sulū
žo, o geležinės buvo smarkiai su- 
lankstyt4 
kentėjo juo važiavusios maldinin- 
kės. Iš 50 žmonių, dvi moterys — 
Ona Goubelytė ir Ona Liepinaitė 
mirė vietoje, o 40 buvo sužeisti, 
iš jų 6 gana sunkiai. Sužeisto
sioms Vilkijoje buvo suteikta pa
galba ir jos atgabentos į Kauną. 
Sunkiai sužeistosios paguldytos 
miesto ligoninėje.

Į nelaimės vietą iš Kauno tuo
jau nuvyko teismo ir policijos at
stovai. Teismo tardytojas ėmė 
ieškoti nelaimės kaltininkų, šofe
ris Teodoras Janušauskas ' yra 
areštuotas. Bylos tardymas veda
mas visu stropumu ir manoma ją 
netrukus perduoti Kauno apygar
dos teismui.

KARIŠKI ISPANIJOS AERO
PLANAI SUMAIŠĖ SU ŽE

MĖMIS ITALIJOS FA- 
SISTŲ PULKUS

Bent 500 kariškų Ispanijos ae
roplanų smarkiai atakavo iš Ita
lijos įsiveržusius fašistinius pul
kus. Vien Aragono fronte operuo 

, , Į ja 140 valdžios aeroplanu. Tarp
ir Fuentes de Ebro 

valdžios orlaiviai nukirto kelio- 
liką itališkų Fiatų.

Asturias šiaurėje paskutinių 
48 dienų bėgyje Italijos fašistų 
pulkai neteko 20.000 vyrų.

Musolinį dar vis tebesiunčia 
“savanorius” Ispanijon ir Libi- 
jon, bet jo atsisakymas tartis su 
Anglija ir Prancūzija pilietinio 
Ispanijos karo likvidavimo klau
simu, viso kultūringo pasaulio 
simpatijas nukreipė Ispanijos re
spublikos gynėjams ir jau nėra 
jokios abejonės, kad fašizmas 
bus nugalėtas ne tik Ispanijoje, 
bet jam gali prieit katastrofa ir 
pačioje Italijoje.

— Paryžiun iš Bulgarijos vyk
sta kazokų generolas Fedor Ab
ramoff, kad užimt ,,pasaulinio 
rusų baltagvardiečių vado” vietą. 
Mat jų pirmas „vadas” Kutepoff 

,Paryžių j e tapo pavogtas prieš 7 
Įmetus, o jo vietą užėmusis Euge
ne Miller prasmego prieš keletą 
savaičių.

— Ties Puerto Belgrano, Ba
hia Blanca, Argentinos kariškas 
orlaivis 11.10.37 įkrito jūron iš 
2000 metrų aukštumos. Lakūnas 
R. G. Sanchez ir jūrininkas - 
lakūnas S. Lucero tragingai žu
vo.

VOKIEČIAI MOKINAMI 
ISPANŲ KALBOS

Transocean telegrafo agentū
ra praneša, kad visose vidurinė
se Vokietijos mokyklose įvedama 
ispanų kalbos pamokos, greta; su 
vokiečių kalba.

Spauda spėja, kad šis reiškinys 
liūdyja Vokietijos apetitus į Is
paniją.

— Musolinio sūnui Vittorio 
lankanties Vašingtone 11-10-37 
minios žmonių šaukė: „Preziden 
te Rooseveltai nepadouk ran
kos diktatoriaus sūnui, kuris ieš 
komas už masines žudynes”. Mu 
solinukas aplankė U. S. A. pre
zidentą tuo pačių laiku, kaip at 
sisakiusis nuo Anglijos kara
liaus sosto Eduardo Vindsoras 
aplankė Hitlerį, ir vizitavo Vo
kietijos fabrikus bei darbininkų 
gyvenamus rajonus.

— Prūsuose buvo garsus Bue- 
ckeberg palocius, kurį, genero
lui Goeringui tarpininkaujant, 
pasiėmė savo privatiškon nuosa
vybėn Vokietijos diktatorius A- 
dolfas Hitleris.

Šį kiniečių laivą patys kiniečiai paskandino savo upėje 
Wangpoo, tokiu būdu sukliudydami J apon i-

/ jos laivų veržimąsi Kinijon.

Kontraktistai Nusileidžia Streikuojantiems Mūrininkams

— .Japonijos ambasadorius 
Lenkijon paskirtas žymus diplo
matas Sakoh ,buvęs Japonijos 
atstovas Suomijoj ir Tokio am
basados patarėjas Maskvoje.

— Vašingtone Rooseveltas 12, 
10. 37 vėl pasakė svarbią kal
bą, ragindamas viso pasaulio de 
mokratiją gelbėti pasaulinę tai
ką. Jam pritarė netik U.S.A., bet 
Anglijos ir Prancūzijos demok
ratija.

— Argentinos javų biržoje 17- 
10-37 kviečių kaina pasiekė 
$ 17.80 m. n.

JAPONIJOS IMPERIALISTAI 
BE JOKIOS ATODAIROS 

ŽUDO RAMBUS KINI
JOS GYVENTOJUS

Pranešama iš š&nghajaus, kad 
Tokio radio stoti! pasigyrė, jo
gei paskutinės savaitės bėgyje 
imperialistinė japonų kariuo- 
rie ■ i.ė * nužudė
75.000 kiniečių ir 200.000 sužei
dė.

Dar 23 Japonijos kariuome
nės transportai, 29 karo laivų ly
dimi, veržiasi Kinijos teritorijon.

STREIKUOJANTI MŪRININ
KAI LAIMI

Buenos Aires mūrininkai, po 4 
mėnesių derybų su samdytojais, 
buvo priversti sustreikuoti. Kapi
talistų pastangomis streiko va
dai tapo įkąlinti ir mūrininkų pro 
tęsiniai lokalai uždaryti. Pagrą- 
rsinus visų konstrukcijos darbinin
kų generaliniu streiku, 19-10-37 
Jokalai tapo atidaryti ir streiko 
vadai paleisti laisvėn. Darbo są
lygų pagerinimo reikalavimu pa
grįstas streikas, beabejo, bus lai
mėtas, nes mūrinnikus remia vi
sų sričių dnabininkai. Centrali- 
nio Kordobos geležinkelio darbi- 
nikai taipgi streikuoja.

— Prancūzijos pralamento u. 
r. komisijos pirmininkas Jean Mi
stier 16-10-37 savo kalboje ragi
no viso pasaulio demokratiją vie' 
ningu frontu kovoti prieš dikta
tūras.

— Aglijos buvusis darbiečių 
vadas ir premjeras Ramsey Mac 
Donald su savo dukra Shella se
kantį mėnesį iš Londono atvyks 
apsilankyti Pietų Amerikon.

NAUJAS LIETUVOS KONSU
LATO NEV JORKE ANTRA

ŠAS.
Nuo šių metų rugpiūčio 16 d. 

generalisinio Lietuvos konsulato 
Nev Jorke adresas yra toks: Con 
gulate General of Lithuania, 16 
West 75th Street, New York, N. 
Y., U. S. A.

BUVĘS RIO DE JANEIRO GU
BERNATORIUS AREŠTU

OTAS Už KOMUNI
ZMĄ

United telegrafo agentūra pra
neša iš Rio de Janeiro, kad Sao 
Paulo mieste tapo areštuotas Pe
dro Ernesto, buvusis Rio de Ja
neiro estado gubernatorius. Jis 
tapo suimtas tame momente, ka
da bandė gauti vizą išvykimui 
Argentinon.

Pedro Ernesto ilgą laiką sėdė
jo kalėjime ir pirmiau ,kaipo ka
pitono Prestes vadovaujamo Bra
zilijos komunistinio judėjimo da
lyvis.

PUOŠIASI ŠVEDIJOS 
SOSTINĖ

Stokholme pradėta statyti 380 
metrų aukštumo pastatas, kuris 
80-čia metrų bus aukštesnis už 
Paryžiuje esantį Eifelio bokštą.

Švedų dangoraižio 80-ties met
rų aukštumoje bus įruoštas re
storanas, kuriame tilps 430 val
gytojų .

, — Vrangelio salos įlankoje Da 
ubtful 17-10-37 Rusijos moksli
ninkai rado mamuto kūną 5.80 
metrų ilgio, kuris bus nugabentas 
Maskvos muziejum Iki šiol buvo 
randama mamutų kūnai tik dali
mis. šis didelės mokslinės vertėt 
radinys sušalęs išsilaikė tūkstan
čius metų. Jo šeriai yra 1.40 me
tru ilgio, nugara raudona, šonai 
balti.

— Socialistų Partija masinia
me mitinge Marconi teatre 17-10- 
37 Bs. Aires mieste specialėmis 
rezoliucijomis pabrėžė savo pasi
ryžimą vieningai veikti su viso 
pasaulio demokratija.

NAUJI KARINIO LAIVYNO 
MILŽINAI

U. S. A., vyriausybė 16.10.37 
pradėjo statyt du milžiniškus ka
ro gaivus “North Carolina^’ ir 
“Washington” ,kurių kiekvienas 
kainuos po 55 milijonus dolerių. 
Tie 110 milijonų dolerių kainuo
janti karinio U.S.A, laivyno mil
žinai turės po 35.000 tonų įtal
pos ir bus užbaigti statyti 1941 ar 
1942 metuose.

I ARGENTINOS VYRIAUSYBĖ 
PALENGVINO ŽEMĖS ĮSIGYJI- 
MO SĄLYGAS KOLONISTAMS 

Argentinos valstybinių žemių 
direktorius Dr Victor Pinto pa
tiekė spaudai šios šalies vyriau
sybės išleistas naujas taisykles 
valstybinių žemių nuomavimui ir < 
pirkimui. Naujos taisyklės tapo 
išdirbtos po to, kuomet agrikul
tūros ministeris sugrįžo iš Pata- 
gonijos. Nauju patvarkymu no
rima paskątinti žemdirbius ir gy
vulių augintojus uoliau imtis gy
vulių auginimo ir žemės ūkio dar- 
bU-Pav. iki šiol valdiškus dvarus 
samdžiusieji, kontraktui pasibai
gus, turėdavo visą inventorių pa
likti atnaujintame stovyje. To at- 
naujinimo išlaidos dažnai viršin- 
davo paties inventoriaus vertę. 
Dabar gi nuomininkas pasenusĮ 
inventorių galės nusipirkti sulyg 
apkainavimo ir sumokėt viena ra 
ta, arba išmokėjimui per 5 me
tus.

Perkanti žemę nuosavybėn už 
užvelkamus mokesčius turės mo
kėti 4% metinių palūkanų.

Norintieji išsinuomuoti žemės 
iš ArgeĮntinos vyriausybės įsta
tymo 4167 nuostatais, gali krei
ptis raštu arba asmeniškai Ar
gentinos žemės ūkio ministerijom

IS SAN JUAN DE DIOS LIGO
NINĖS PABĖGO PENKI KALI

NIAI
Penki La Platos kaliniai, pa

talpinti to miesto ligoninėn San 
Juan de Dios, 7-10-37 pabėgo. 
Policija ištyrė,, kad vienas jų, 
Pablo Ortega (El Paisano) buvo 
narys tos bandos, kuri neseniai 
iš Bs. Aires provincijos banko 
7-to skyriaus išplėšė 25.085 pe- 
zų. Kiti pabėgusieji: Blanco, 
Bustos, Spina ir Eskaf taipgi y- 
ra pagarsėję plėšikai.

Teisingumo organai tardo li
goninės sargybą.

PRANCŪZIJOS LIAUDIS 
PASMERKĖ FAŠIZMĄ

Pereitus du sekmadienius viso
je Prancūzijoje buvo renkami sa
vivaldybių atstovai. Rinkimų da
viniai rodo, kad kultūringoji 
Prancūzija remia populiaraus 
fronto politiką ir smerkia faši
zmą. Visų kairiųjų partijų atsto-. 
Vų skaičius padidėjo,»o atžaga
reiviai visiškai susmuko. Sociali
stų partija gavo 84 atstovais da
ugiau, negu iki šiol turėjo, o ko
munistų atstovų skaičius taipgi 
padidėjo 43.

Galutinieji rinkimų rezultatai 
yra sekanti: socialistų 309, ko
munistų 66, sujungtųjų socialis
tų 31, nepriklausomųjų sociali
stų 15, radikal 5, radikalsociali- 
stų 544, nepriklausomųjų radi
kalų 114, populiarių demokratų 
54, kairiųjų respublikonų 237, 
respublikanų demokratų 391, 
konsevadorių 68, Roque 29 ir Do- 
riot 2, — viso 1,866 atstovai»

— “La Prensa” didžiausias 
Buenos Aires rytinis dienraštis 
18-10-37 minėjo savo 68 metų gy 
vavimo jubiliejų.

— Sovietų Rusijoje žmonių 
šaudymas nesiliauja. Kasdien su 
šaudoma daugybė šnipų, šabo- 
tažninkų, valdininkų ir Trockini 
simpatizuojančių kompartijos na 
rių.

Susivienyjimas Lietuvių Argentinoje 
iškilmingai mini savo 23 metų gyvavimo sukaktuves šį šešta
dienį, 28-10-37, „Jose Verdi" teatre, Av. Almirante Brown 
736, La Boca, Buenos Airee. Programoje drama „Valkata", 
černiauskučio, Paulauskutės ir šimaitytės balet., o taipgi Lie
tuvos ministerio p. Jono Aukštuolio pasveikinimas ir prane
šimas apie Brazilijos lietuvių koloniją. Pradžia 9 v. v,- ir tę
sis iki 4 v. ryto. Visa kolonija eina pagerbt veteranus! Skai
tytojai, nepraleistkite šio istorinio vakaro !

Extra
“A. L. Balso” Redakcija tik 

ką gavo keletą labai svarbių 
straipsnių iš savo bendradarbių 
Lietuvoje ir U. S. A. Pradėsime 
talpinti artimiausiuose numeriu- 

i.oseT Nepraleiskite neskaitę nė 
vieno “A. L. Balso” numerio!

Dalyvaukite Linksmoje Ekskursijoje, 
kurią „A. L. Balso" choras realizuoja paskutinį šio mėnesio 
sekmadienį, 31-10-37. Visi kas tik nori istisą dieną praleisti 
lietuviškame ūkyje, dalyvauti bendruose pietuose, užsirašo 
dabar pas choristus ir „A. L. Balso" Redakcijoje. Dalyvauja 
choristės, plastikės ir jų draugės bei šeimynos. Kol kaitina kai 
tri pavasario saulė — visi veržkimės gamton iš miesto dulkių. 
Ekskursantai 'bus fotografuojami ūkiškose apystovose. Taigi, 
dainuojanti ir nedainuojanti prašomi dalyvauti!
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ARGENTINOS lietuviu _ALSAS
Bs. Aires, Spalių 21, d. 1937.

Muitai Dovanoms
Daugelis Argentinos lietuvių 

siunčia dovanas savo giminėms 
Lietuvon ne vien pinigais, bet ir 
drabužiais. Del pastarųjų siunti
mo dažnai įvyksta nesusipratimų 
de] muito. Nors oficiališkai skel
biama, kad dėvėti drabužiai ne
reikia apmokėti muito mokes
čiais, bet praktikoje įvyksta at
virkščiai.

Del to dalyko labai susirūpinę 
ir šiaurinės Amerikos lietuviai. 
Paėmus muitą už senus, tik dar 
nesulopytus drabužius, dovanų 
siuntėjai ir gavėjai nusisikūn- 
džia spaudoje. Del to p. P. Dauž- 
vardis, Lietuvos konsulas Čika
goje, “Naujienų” laidoje iš 17.9- 
87 aiškina:

“Viena,, muitų įstatymas y- 
ra senai išleistas ne ekzekuty- 
vės valdžios, bet seimo; o an
tra, už senus drabužius siun
čiamus dovanoms pašto siunti
niais, muitas nėra imamas.

Siuntinius, kurie yra paštu 
siunčiami dovanoms ir kuriuo
se tarpe senų daiktų yra nedi
delė dalis ir naujų, už kuriuos 
muito reikia mokėti nedaugiau 
100-200 litų, Finansų Ministe- 
ris nuo muito atleidžia. Muito 
atleidimą turi išsirūpinti siun
tinio gavėjas.

Tų siuntinių, kuriuose yra 
vien tik nauji daiktai ir mui 
tas sudaro virš 200 litų. Finan
sų Ministeris nėra linkęs atlei
sti. Nuo muito taip pat neat
leidžiama sekamos prekės: ar
bata, tabakas, cigarai, papiro
sai, rūkomasis popieris, gilzės, 
svaig. gėrimai, įvairūs vynai, 
mielės, degtinė, spiritas, kor
tos, degtukai, šaun. ginklai, 
rūkomasis opiumas, svetimųjų 
šalių loterijos bilietai, dvira
čiai, motocikliai, automobiliai, 
saldainiai, šokoladas, kakao ir 
paryčaičiai, kvepalai, odekolo
nas, eleksirai, muilas, brangių
jų metalų ir brang, akmenų 
dirbiniai ir pu., balinės sukne
lės, brangieji kailiai, ir visos 
tos prekės, kurios neabejoti
nai siunčiamos prekybos tik
slams.

Prašymai nuo muito paliuo- 
suoti paduodami Finansų Mi
nisterio vardu per tas įstaigas, 
per kurias gaunamos dovanos.

Siuntiniai paštu per ilgą lai
ką Lietuvon buvo įleidžiami la
bai laisvai, bet, kai kurie žmo
nės, tuo laisvumu pasinaudo
dami pradėjo siuntinėti siunti
nius nebe dovanoms, bet preky 
bos tikslams. Tokie siuntiniai 
privertė Finansų Ministeriją 
įsakyti muitininkams visus siun 
Įtinius peržiūrėti (ir traktuoti 
einant Muitų Įstatymu4”.
Toliau p. konsulas išvadžioja, 

kad drabužių siuntimo muitas 
(galutinai nėpanaikinamas del to, 
kad išvengus spekuliacijos ir kad 
didint iždo pajamas; kurios kaip 
tik gelbstinčios valstiečiams. 
¡Vienok mes matome, kad iždo 
lėšų nesigailima užsieniuose gast
roliuojančių prisiplakėlių šelpi
mui.

Kas del paliuosavimd nuo mui
to formaluinų sistemos nepraktiš- 
kumo, “Naujienos” sako:

“Nors gerb. p. Konsulas tei
gia, kad “už senus drabužius, 
siunčiamus dovanoms pašto 
siuntiniais, muitas nėra ima
mas”, tačiau “Naujienų” ko
respondentas (kurį Redakci
ją gerai pažįsta ir laiko pasi
tikimu žmogum) kaip tik ap
rašė atsitikimą, kuris teigimui 
prieštarauja. Savo korespon
dencijoje X. Š. pasakė:

“Buvo pasiųsta į Lietuvą se
nų draubužių siuntinys. Dra
bužiai buhro nešioti, bet nelo
pyti ir gerai išvalyti. Kada 
siuntinys pasiekė gavėją, jis 
kartu gavo ir pakvietimą už 
jį užsimokėti 145 litus”.

Ir tai ne vienintelis tokg at
sitikimas. Mums ne kartą yra 
nusiskundė asmens, kurie siun
tė panašių; kaip X. š. korės? 
pon den ei j oje aprašyta, dovanų 
savo giminėms į Lietuvą, kad 
Lietuvos valdžia paima už tas 
dovanas kuone daugiau muito, 
negu tos dovanos yra vertos.

šito nemalonaus patyrimo; 
pamokinti, daugelis amerikie
čių jau liovėsi siuntę dovanas 
daiktais į Lietuvą,

Konsulas pataria dovanų 
siuntėjams pranešti tiems as
menims Lietuvoje, kuriems do 
vanos yra skiriamos, kad mui
to reikalavimo atsitikime jie 
kreiptųsi į Finansų Minister! 
ir prašytų jiems atsiųstą do
vanoms siuntinį nuo muito pa|
liuosuoti. Bet klausimas, kiek 
yra žmonių) Lietuvoje, ¡kurie 
moka parašyti prašymą Mini
sterial? Reikia atsiminti, kad 
dauguma amerikiečių giminių 
Lietuvoje yra paprasti ūkinin
kai — jeigu seni arba viduti
nio amžiaus žmonės, tai nieku
omet nelankę lietuviškos mo
kyklos”.

Balsas Sandaroje
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros Partijos organe, savai
traštyje “Sandara”, 10.9.37 lai
dos pirmame puslapyje skamba 
stambus antgalvis:

— Vėl ruošiama Lietuvai nau* 
ja konstitucija.

Antrasis antgalvis skamba se
kančiai :

— Tautos vienybės nesukursi
me be pačios taut°s.

Po to seka Kaune gyvenančio 
vieno ex-kareivio parašytas tam 
tautininkų laikraščiui šis laiškas:

“Laikraščiuose tilpo trumpi 
pranešimai, jog šiam rudeny 
seimas pradės svarstyti nau
jos konstitucijos projektą. Tai 
jau bus trečia iš eilės konsti
tucija. Pirmutinė tapo priim
ta Steigiamo Šeinio, sušaukto 
gegužės 15 dieną, 1920 metais. 
Antrąją konstituciją paskelbė 
prez. A. Smetona ir ministerių 
kabinetas gegužės 15 d. 1928 
metais. Trečioji, greičiausia, 
bus paruošta prieš Kalėdas.

Jums, Amerikos lietuviam, 
beabejo, įdomu sužinoti kokių 
permainų įneš musų politiniam 
gyvenime naujoji konstitucija. 
Ar ji tik parems dabaiūnę vai 
dymo sistemą, ar ji bandys, 
po vienuolikos metų klajojimo 
totalitarinėse jurose, grįžti į 
demokratijos uostą?

Pas jus, Suvienytose Valsti
jose, Anglijoj ir Prancūzijoj 
panašus rimti klausimai nebūt 
rišami be atsiklausimo pačios 
tautos, del kurios rašoma kon
stitucija ir del kurios ekzis- 
tuoja visas valstybės aparatas. 
Lietuvoj šį įeikalą išspręs par 
rinktoji Valstybės Taryba ir 

' seimas. Specialių balsavimų ir 
rinkimų nebus.

Žinant dabartinio seimo są 
statą, galime iškalno pasaky
ti, jog jis priims ir patvirtins 
tą, ką jam patieks vyriausy
bė. Pastaroji gi, vardan “tau
tos vienybės”, yra linkusi pa
silikti neapribotam laikui.

Autoritetinės valdžios yra 
panašios bažnytinei jerarchi- 
jai. Popiežius, kardinolai, vys
kupai ir žemiausiai stovintis 
vikaras esą apdovanoti teise 
kontroliuoti gyvenimą neatsi
klausus pačių žmonių. Auto
ritetinė valdžia irgi reikalau
ja, kad piliečiai taikytasi prie 
jos> o ne ji prie piliečių.

Teisės ir teisingumo atžvil
giu, toks nusistatymas nėra 
rimtas. Lietuvos kaimietis, in-
teligentas ir darbininkas au
kavo savo turtą .ir gyvybę tė
vynės paliuosavimui. Sukurta
nepriklausoma Lietuva yra jų 
nuosavybė. Todėl, koki nebū
tų Valdžia ji pirmu pirmiau
siai privalo turėti piliečių pa
sitikėjimą ir pritarimą.

Jeigu naujoji konstitucija 
atmes šį pamatinį principą ir 
nueis savais keliais, jos reikš
mė ir autoritetas ne daug 
kuom skirsis nuo 1928 metais
priimtosios konstitucijos. Ji 
bus svetimas lietuviams daly
kas. Kuomet valstybė (?— vy
riausybė) ima nepasitikėti sa
vo piliečiais, tai tas jau yrą 
nekoks ženklas ateičiai.

Bukime atviri; nesibijokiin 
vienas kito. Musų nuomonės 
gali skirtis, tačiau visi mes e- 
sam Lietuvos sunaį ir vienodai 
rūpinamės, kad Lietuva išsi
laikytų nepriklausoma. Pavo
jaus valandoj visi stosim ginti 
savo tėvynę nuo išorinio prie
šo; taikos metu gi, męs norė
tumėm būti lygūs ir laisvi pi- 

Į liečiai”.
'-Sandarą” šį laišką patal

pino be jokių komentarų, kas 
reiškią, kad ji pati bando grįž
ti į demokratijos uostą, iš kurio 
pastaraisiais metais buvo iškly
dusi.

ji I E T U IVaOJ E-
NUSIŽUDĖ BUVĘS VETERINA
RIJOS PROFESORIUS LEONAS 

GOGELIS
Aukštosios. Panemunės parke, 

tarp I ir H pliažo, ant suolelio nu 
sišovė buvęs veterinarijos sky
riaus profesorius L. Gogelis, 68 
metų amžiaus.

Universitete 1924 m. uždarius 
veterinarijos skyrių, išvyko į So
vietų Rusiją'ir ten, Kaukaze, vie
noje mokykloje dirbęs. Nesenai 
gavęs įsakymą per 24 valandas 
Sovietų Rusijos žemę apleisti. 
Sugrįžęs Lietuvon nusišovė.

UŽNUODIJO ŠULINĮ, KAD NE
REIKTŲ MOKĖTI ALIMENTŲ.

Pil. Krivickas, gyv. Pašvitinio 
vi. Vainiūnų k., pasiskundė poli
cijai, kad į jo šulinį ir į pieno in
dą laikytą šuliny esą pripilta ne
žinomų nuodų. Krivickas įtaria 
tai padarius tūlą šiaulietį, kuris 
bylinėjasi su jo dukterim del a- 
limentų. Įpildamas nuodų, Bal
čiūnas norėjęs dukterį (o kartu 
ir visą šeimą) nunuodyti, kad ne
tektų mokėti alimentų. Policija 
veda kvotą.

DIDELIS GAISRAS ŠAKIUOSE.
Rugsėjo 7 drvakare iš pil. Ru

dino parduotuvės kilęs gaisras, 
kuris labai išsiplėtęs ir apėmęs 
šešerius namus. Gaisro metu su
degę treji mediniai ir treji mūri
niai namai. Gaisro gesinti į talką 
buvo atvykę ir Vilkaviškio ugnia
gesiai. Gaisro nuostoliai siekią iki 
300 tukst. lt., nes sudegusiuose 
trobesiuose buvę parduotuvės ir 
kt. tūrio. Daugumas sudegusio 
turto esą neapdrausta.

D-RO J. ŠLIŪPO PASKAITA
Klaipėda. “Viktorijos” viešbu

čio didžioje salėje liepos 25 d. 
Laisvamanių etinės kultūros drau 
gijos Klaipėdos skyrius suruošė 
paskaitą tema': “žmogaus gyve
nimo užduoJiį-Jr pareiga”. Salę 
prisirinko pilnutėlė žmonių. An
tra tiek žmonių į salę nebetilpo. 
Paskaitą laikė d-ras J. Šliūpas. 
Jis skaitė labai vaizdžiai ir kiek
vienam suprantamai. Ji buvo iš- 
klausyta dideliu ¡susidomėjimu. 
Retai atsitinka, kad paskaitos 
atvyksta klausyti tol<s didis žmo
nių skaičius. Daugelį, be abejo, 
j paskaitą atvedė noras pamaty
ti tą kovotoją, kuris visą savo gy
venimą pradeido dėl demokrati
škumo ir lietuvybės. Jo paskai
ta irgi dvelkė demokratiškumu 
ir lietuvybe. Jis ją paįvairino pa
vyzdžiais iš savo pergyvenimų. 
Be to, kiekvieną ginčytiną rei
škinį ¡rodydavo moksliškai.

— Pagirys. Rugs. 4 d. apie 24 
vai. per apylinkę perėjo smarki 
perkūnija. Perkūnas įtrenkė ir 
sudegino J. Daunaravičiūtės tvar 
tus. Sudegė ir 35 raguočiai. Pa
girio ugniagesiad ir vietinė gais
rinė vos apsaugojo kitus trobe
sius. f

LIETUVIŲ SKYRIUS.

BANCO HOUHOĖS UNIDO
CENTRALINÊ ĮSTAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900

SŪNUS DEL NIEKNIEKIŲ 
SMARKIAI! SUMUŠĖ 

TĖVĄ
IX. 8 d. Kovarsko valsčiuje, 

Janušaivos dvaro Jonas Kalifa
tas smarkiai sumušė savo tėvą, 
taip pat Joną Kalibatą.

Sūnus, Jonas Kalifatas jau 
anksčiau pasižymėjo savo nepa
stoviu ir lengvabūdišku gyveni
mu. Minėtą dieną atvykęs iš Ko
varsko paprašė tėvą duoti .arklį 
važiuoti į vakaruškas. Tėvas su
tiko, tik perspėjo ,kad arklio la
bai nenuvargintų. Tada sūnus, bu 
damas neblaiviam stovy, įsižeidė 
ir grasindamas sumušimu liepė 
tėvui kinkyti arklį. Tėvas nesuti
ko. Tada griebęs tėvą, sūnus 
smarkiai sumušė, padarydamas 
tėvui didelių žaizdų galvoje, krū
tinėje, rankose ir kitur.

Tėvo gyvybė yra pavojuje.

KLERIKALŲ AKCIJA 
PAGYVĖJO

Paskutiniais mėnesiais labai pa 
gyvėjo katalikų akcija. Ypač 
smarkiai pasireiškia tokia akci
ja Žemaitijoje. Telšių vyskupas] 
iššiuntinėjo klebonams ir para-1 
pijų valdytojams bendraraštį, 
kuriame sako, kad “mūsų prie
šai dirba išsijuosę, tai reikia ir 
mums sukwsti. Klebonai ragina
mi tam “prirešų darbui” rimtai 
pasipriešinti ir pirmoje eilėje ge
riau organizuoti pavasarininkus. 
Neatsiliko ir katalikų veikimo 
centras. Turimomis žiniomis jis 
neseniai iššiuntinėjo aplinkraštį, 
kur siūlo saagituoti tikinčiuosius 
ir rinkti parašus prieš civ. metri
kaciją. Kitur vėl leidžiami atski
ri lapeliai, gudriai puolantieji lai
svamanius. Net klerikalų laikraš
čiai pakeitė toną ir pradeda da 
fytis “pažangesniais”. Rekordą 
padarė ”XX Amžius”, kuris jau 
nekartą ragina nukreipti katali
kišką veikimą į darbininkus. Te
ologas Maceina skelbia šiame 
laikraštyje tokius dalykus, kurie 
ankščiau katalikams atrodė pa
sibaisėtini ir stačiai bolševikiški. 
169 Nr. šito laikraščio jis nedvi
prasmiškai sako:

^Buržuazinė visuomenė, su ka
ria Bažnyčia dažnai neišvengia 
mai istorijos buvo susieta, arti
nasi prie neišvengiamo žlugimo. 
Josies galas jau matyti. Ja rem
tis yra pavojinga. Bažnyčia turi 
išsivaduoti savo praktikose iš 
buržuazijos ir savo veikimą kon
centruoti darbininkijos sluok
sniuose.”

Tuo būdu, klerikalai griebiasi 
ir suktų ir nesuktų priemonių 
kad tik sulaikyti aveles avydėje.

IR BAŽNYČIOS NEPASITIKI
Grinkiškk, Kėdainių apskr. 

Vietos bažnyčia apsistatę moder 
niškais perkūnsargiais ir tuo pa
čiu davė progos net religingiaur 
siems žmonėms pagalvoti, kad ir 
pačios bažnyčios nepasitiki Die
vu.

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų patarnavimą kurį taip įvertina dau- 
gelie tūkstančių mūsų klijentų.

SAGŪMĄ — GREITŪMĄ — EKONOMIAKŪMĄ 
teikia Tamstai

Mūsų pinigu persiuntimas
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ pardavimas
MŪSŲ patarnavimas laiškų saugojime 

JEI TAMSTA esi patenkintas
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ir mū
sų NAUJAS RŪMAS yra pastatytas Tamstos geresniam pato
gumui ir patarnavimui kad kaip to užsatamauja didelis mūsų 
Banko draugas.

APLANKYK TAMSTA MUS-SAVO NAUDAI-
MATYSI KAIP BUSI APTARNAUTAS

I UGNIS SUNAIKINO DAUG 
TURTO

IX, 9 d. vai. ryto, Kovarsko 
valsčiuje, Irvidų km.. Povilo Žu
kausko sodyboje del dar neišai
škintų priežasčių kilo gaisras. 
Kadangi tuo metu buvo labai vė
juota, tai ugnis greitu laiku per
simetė ir į kaimyninius trobe
sius. Greitu laiku degė jau ištisą, 
eilė gyvenamų ir negyvenamų į- 
vairių ūkininkų namų.

Labiausiai nukentėjo sitį ūki
ninkų turtas. 1) Tado Avižonio 
sudegė klojimas su pašaru ir ja
vais; 2) Kazio Malėno tvartas ir 
du klojimai su javais ir pašarų, 
3) Karolio Žukausko gyvenamas 
namas su tvartu, klojimu; javais 
pašaru ir įvairiu ūkio invento
rium, 4) Povilo Žukausko gyve
namas namas su tvartu ir kloji
mas su javais ir pašaru ir 5) Po
vilo Žukausko II gyvenamas na
mas su klojimu, tvartu/, javais ir 
pašaru.

Iš viso padaryta nuostolių už 
10.000 lt.

Gaisro gesinti buvo nuvykę 
Ukmergės miesto savivaidybės u- 
gniagesiai.

PABĖGO BUHALTERIS IŠEIK
VOTOJAS

šiomis dienomis,^ išeikvojęs 
2000 litų, pasišalino ir nežinią, 
kur dingo Varnių pieno perdirbi
mo bendrovės buhalteris Luko
šius. Išeikvojimas pastebėtas re
vizijos metu. Revizoriams paste
bėjus, kad rastas trūkumas, bu
vo pranešta bendrovės valdybai, 
'kuri savo posėdyje nutarė Luko
šių atleisti iš pareigų, tačiau nu
tarimo paskelbti nebebuvo kam, 
nes buhalteris jau buvo dingęs.

AUTOMOTRISA NUPJOVĖ 
ŪKININKUI KOJĄ

šiomis dienomis Marijampolė^ 
je ant Nartkclio pervažos Pado- 
vinio km. gyv. Simniškis, neboda
mas signalų,-skubėjo pirmiau per 
važiuoti geležinkelį; negu pra
valius automotrisa. Nespėjo ir 
automotrisa užkliudė vežimą ir 
nuplovė jam koją.

NUŽUDĖ IR ĮMETĖ į NERĮ
Pereitą mėnesį netoli Gaižū- 

nų pil. Antanas Ungurys dingo iš 
gyvenamos vietos ir atrastas po 
kelių dienų jau toli nuneštas Nė- 
rimi. Ungurio galvoje rasta esą 
smurto žymių.

Įtariama, kad Ungurį nužudė 
pil. Stasys Mileris, kuris sulaiky
tas ir tardomas.

ĮSIGĖRĖ IR UŽDUSO
IX. 6 d. už Kužių, 169-tame 

kilometre, ties geležinkeliu» grio
vy buvo rasta negyva moteriškė. 
Išaiškinta^ kad tai tūla Grikienė, 
80 metų amžiaus iš Tylučių km. 
Kuršėnų vi. Ji buvo tą dieną pa
gelbėti nuėjusi į kūliavą, čia bu
vo pavaišintą alum ir grįždama 
namo užduso.
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LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
(Specialio “A. L. Balso”
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5. — Dingęs be pėdsakų. Ro
manas, Parašė Jungtinių Valsty
bių Prezidentas Franklin D. Ro
osevelt. Nepaprastai sukurtas, 
drauge su Rupertu Hughes, Sa
muel Hopkins Adams, Anthony 
Abbot, Rita Weiman, S. S. Van 
Dine ir* John Erskine, geriau
siais nuotykių romanų rašytojais 
Amerikoje. Įžanga Tuetono Our- 
slero. Vertė J. Šimkus. Spaudos 
Fondas. 1937 m. 199 psl. Kaina 
2 lt. 50 et. Su Prezidento Roose- 
velto atvaizdu kreidiniame po- 
piery.

Tai yra romanas, kokių maža 
Koks turi būti kriminalinis roma
nas, kad ir inteligentiškas žmo
gus nesigailėtų laiko jį skaityti?

Į tą klausimą atsako įvade 
Tuieton Oursler, pasakodamas, 
kokiais bruožais pats Rooseveltas 
atpasakojo šito romano temą, 
štai tos idėjos pats branduolys 
Istorijoje svarbiausią vaidmenį 
vaidina labai pasiturįs žmogus. 
Turtus jis investavo į daugelį bi
znių, jis nėra senas žmogus, voš' 
per 40 metų amžiau, kada pats 
bodžiauti. Jis turi penkis mili
jonus dolerių. Taigi ir visa pro- 
gyvenimas tiktai ir prasideda... 
Bet jis jau pavargęs, jam įgriso 
paviršutiniškos draugystės, jiaiun 
čia kažkokį trūkumą, kažkokią 
svajonę. Jis nori dingti. Nori su
sirasti naują pasaulį, kur nereik
tų nuoblema: kokiu būdu gali 
pražūti žmogus su penkiais mili
jonais dolerių, kad niekas nepa
stebėtų jo pėdsakų.

Romiajną perskaičius, tegalima 
sužinoti, kaip tą pagrindinę Pre
zidento Roosevelto idėją išrutu- 
liavo geriausie kriminalinių roma 
nų rašytojai Amerikoje.

6. Petras Pirmasis. Parašė A- 
leksej Tolstoj. Vertė Kazys Bo
ruta. Spaudos Fondo Literatūros 
Panteonas, Nr. 12. 1937 m. III 
tomas, 262 psl. Kaina S lt.

Grafas Aleksėj Konstantinovič 
Tolstoj (1817 — 1875 m.) buvo 
žinomas rusų poetas ir rašytojas. 
Jo eilėraščius aprūpino muzika 
rusų kompozitorius Čaikovskis. 
Geriausiai žinomi Tolstojo kūri
niai — istoriška trilogija: “Jono 
Baisaus Mirtis” — 1866 m., 
“Caras Feodoras Ivanovičius” 
— 1868 m. ir “Caras Borisas” —

korespondento ).
1870 m. Be tų savo kūrinių jis 
dar parašė ir keletą romanų. Ra
šė ir scenai.

“Petras Didysis” yra turinin
gas istorinis romanas, parašytas 
genialaus ruso didiko. Autorius 
buvo tolimas giminaitis didžiojo 
Levo Tolstojo.

Rusijos caras Petras Didysis 
— viena romantiškiausių Euro
pos istorijoje asmenybių, žmogus 
milžiniškos energijos, plačių už
simojimų, nesuvaldomos jėgos ir 
nevaržomo veiksmo. Tiktai da
bar tegalima įvertinti tą kultūri
nę revoliuciją, į:urią jis įnešė į 
Rusijos gyvenimą, vykdydamas 
savo reformas, kurioms pavyz
džius ir mastą skolinosi vakarų 
Europoje.

Borutos vertimas labai dailus 
ir lengvas.

7. Jis Turi Mirti. Romanas. 
Parašė Jonas Marcinkevičius. 
Spaudos Fondas. 1937 m. 237 
psl. Kaina 3 lt.

J. Marcinkevičius nebe prade
dąs rašytojas. Jo knyga dviem to
mais “Sukaustyti Latrai” buvo 
sukėlusi tikrą furorą skaitančio
je visuomenėje. Ten jis nupiešė 
kalėjimo gyvenimą ir kalinių 
pergyvenimus.

Šiam jo romanui pasirodžius, 
Lietuvos kritikai visaip apie jį 
atsiliepė. Povyzdžiui, “Trimite” 
Julius Butėnas įvertino jį visais 
atžvigiais labai teigiamai. “Lie
tuvos Aide” kitas kritikas randa 
neigiamų pusių. Na, kur 
nerasi? Vis tiktai mūsų gyve
nime gera yra pasidžiaugti jau
nais talentais — kritikos rykštė 
atitaisys tas negeroves, kokios ga 
Ii būti rašytojo darbe. Kiti kū
riniai bus tobulesni.

Romane “Jis Turi Mirti” Mar
cinkevičius iškelia visą eilę svar
bių socialinių problemų, kurias 
riša kiti kraštai, kuriomis susi
rūpino ir mūsų veikėjai, siekia 
socialinio darnesnio susitvarky
mo. Galime nesutikti su vienu ki
tu autoriaus teigimu, tačiau visu
moje tenka džiaugtis, kad bele
tristikoje jau kalbama pas mus 
apie svarbias socialinio gyvenimo 
problemas, nesitenkinama tuo, 
ką atbloškia iš svetur lengvų mei
liškų intrigų mėgėjai.

K. Vainas.

APŽVALGA
“LA PRENSA” VILNIŲ JAU 

SKAITO LIETUVOS 
MIESTU

Didžiausias Buenos Aires dien
raštis “La Prensa” 14.10.37, sky
riuje Lituania rašo:

Vilnius, spalių 13 (United).— 
žydų tautybės studentams atsisa
kius užimti žydams skiriamas 
sėdynes, įtūžusių studentų būrys 
nesutinkančius apdaužė ir išme
tė iš universiteto. Nukentėjusieji 
protestuodami savaitę nelankys 
paskaitų.

Kaip žinoma, Vytauto Didžio
jo universitete Kaune yra kultū
ringesnė tvarka, negu lenkų oku
puotame Vilniuje. Lietuvoje stu
dentai žydai neskirstomi į “Ghet
to” sėdynes. Būtų prasta propa
ganda Lietuvai, jeigu taip atsi
tiktų Lietuvoje. Vienok, talpinant 
žinias iš Vilniaus Lietuvos sky
riuje dar kartą pabrėžiama, kad 
Vilnims yra Lietuvos.

PADEREVSKIS PRIEŠ FAŠIZ
MĄ IR DIKTATŪRĄ

Pirmasis Lenkijos ministeris 
pirmininkas, garsus pianistas Pa
derevskis, dabar nuolat gyvenas 
Šveicarijoj, sąryšįy su paskulti-j 
niais įvykiais Lenkijoj savaitraš
ty “Zwrot” paskelbė deklaraci
ją į lenkų tautą. Šioje deklaraci
joj Paderevskis svarsto politinę 
Lenkijos vidaus padėtį. Paderev
skis pasisako, kad jis esąs griež
tas fašizmo ir totalizmo priešas. 
Jis taip šioje deklaracijoj pasisa
ko, kad būtų pakeistas seimo rin 
kimų įstatymas ir. atstatyta par
lamentinė santvarka. Paderev- 
skio nuomone, dabartinis Lenki
jos seimas krašte neturi jokio au
toriteto.

SIUNTIMAS PINIGŲ I LIETUVA
Veik visa Argentinos lietuvių kolonija teikia pir

menybę mūsų patarnavimui siunčiant pinigus į 

Lietuvą, dėlto, kad mūsų piniginės perlaidos yra 

prieinamiaUsios ir išmokamos artymiausiame paš

te be jokio atskaitymo, o pinigų siuntėjas gauna 

pakvitavimą pasirašytą gavėjo.

MEJERCHOLDO TEATRAS MASKVOJE

ame 
frío- 
iškė. 
enė, 
km.
pa- 
bu-

ama

Statomas grandiozinis Mejer- 
choldo teatras Maskvoj. .Nors 
teatro rūmai dar nebaigti, bet 
apie naują teatrą jau plačiai ra
šo Europos spauda, nurodyda
ma neįprastas naujenybes, ku
riomis pasižymės šis teatras.

Teatre bus 2000 rietu, Salė 
bus pasagos formos. Ložių ir be- 
nuarų — buržuazinio atsirube- 
žiavimo simbolių, — kaip mano 
statytojai, — nebūsią. Bus bal
konai, kur publika bus sujungta 
į vieną bendrą masę. Tokiu bū
du, esą, bus galima, pasiekti įs
pūdžių bendrumo — ir juokas 
ir ašaros lengviau užkrės publi
ką. jokių atskyrimų kaip buržu
azinio atsirūbežiavimo pažymių 
nebūsią. Visos vietos bus vieno
dos ir patogumo ir kainos žvilg
sniu. Ne tik tai būsią naudinga, 
publikai, bet ir artistams, nes 
esą lengviau vaidinti, kai esti vi
suotinai bendri pergyvenimai.

— Žiūrovas, — pasakoja pats 
Mejercholdas, — nė minutės ne

turi užmiršti, kad atėjo žiūrėti 
vaidinimo, kad jis mato ne realų 
gyvenimą, bet artistų veiksmą. 
Norėdami tai pabrėžti, už sce
nos statytojai stato aukštą sieną 
kaip antikiniam Oranžo teatre. 
Šioje sienoje bus artistų apsiren
gimo kambarėliai, atviri publi
kos pusėn. Tai bus savotiškos 
ląstelės toj didžiulėj sienoj. Pub
lika matys kaip apsirengia,,gri
muojasi ir ruošiasi artistai vaidi
nimui. Tai taip pat sudarysią 
spektaklio dalį. Paskui artistai 
atvirais laiptais nusileisią iš sa
vo “ląstelių” į sceną, kur jau 
prasidės tikras vaidinimas.

Scenoje mašinistai publikos a- 
kyse statys dekoracijas, ruoš vi
sus efektus. Parteris atrodys ka
ip kiemas, į kurį publika galės 
stačiai atvažiuoti automobiliais. 
Publika išlips iŠ automobilių pa
čiam teatre! Ir jau spėję ateiti 
ankščiau matys publikos atvyki
mą. Tai taip pat sudarysią įdo
mią spektaklio dalį.

“LIETUVIS” APIE KUNIGUS
Brazilijoje eina ginčas tarp ku 

nigų “-šviesos” ir tarp konsulato 
organo “Lietuvio”. Editoriale — 
Blogas tas paukštis, kuris į savo 
lizdą teršia — tulas “Lietuvio” 
Atlantas” rašo:

“Kunigų kišeniai yra labai 
gilūs, todėl Lietuvos kunigai 
nesitenkina daug stambesnė
mis už Brazilijos kunigų algo
mis ir nori būti ministeriais ir 
valdyti visą Lietu^os iždą, pas
kiau skusti amerikoniškų laši
nių antspaudus ir jų vietoj dė
ti “geschlachtet in Memel”, 
nori steigti bankus bei banke
lius ir paskiau juos subankruti- 
nti, nunešdami žmonių indėlius 
ir garantijas”.
Bet, Ragažinskas su Arminu, 

rodos, lašinių neskuto. Juos kitų 
kunigų pasamdyti skuto Rama
nauskai, etc, O kada skutimo di
rigentai buvo paklausti, ką rei
škia nespėtos nuskust raidės 
“USA”., tai paaiškino, kad tai į- 
rodo lašinių procedencijos lietu
viškumą, būtent — Ūkininkų 
Sąjunga Aleksote !j...

LIETUVIAI PERSIJOJE
“Lietuvos Aidas” rašo, kad 

DULRui teko sužinoti per Dr. J. 
ICrumskį kad Persijoje gyvena 51 
lietuvis. Visi jie pateko Persijon 
didžiojo karo metu ir kai kurie 
gana gerai įsikūrė.

Už $5.00 metams užprenumeruo
kite “Argentinos Lietuvių 

Balsą saviškiams Lietuvon 
dabar, tat apie Naujus 

Metus ir jie gaus 
dovanų mūsų 

Kalendorių.

-i.
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PIRMUTINĖ LIETUVIU DANTŲ KLINIKA Į
/ Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis §

chirurgas - dentistas
; >Rawsono ligoninės. =

Ištraukimai $ 2.r^- Darbas garantuotas.
S

Pataisymai 5.— Medžiaga 1-mos rūšies, S

Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, eet. S

Dantų valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai. s
P A T A R I M A I VELTUI MOKĖJIMAS RATOMIS s

Almirante Brown 1039
1 
a

\ BUENOS Ali i 
i

Mūsų LIETUVIŲ SKYRIUS" aptarnaujamas tar

nautojais lietuviais ir atidarytas nuo 9 iki 18 vai.
♦

o Šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai. Norint pasių

sti pinigus ^į Lietuvą arba pasidėti juos į Taupo

mąją Kasą o taip pat perkant laivakortę kelionei 

arba atsikviefimui, kviečiame Tamstą pirmiausią 

pasiteirauti pas mus.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLÓRIDA 99 — BME. MITRE 562

PUEYRREDON 175

A v. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario) 
PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

Ultramar“
(buv. firma F. Misler) 

LAIVAKORTĖS j ir iš 
EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS 

KAINOM IS,

San Martin 650 - Bs. Aires. (U. T. 31-5475)

SAVAS PAS S
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS

A. Mušketas
MONACO 442 3, BUENOS AIRES 

(Casi esquina Sanabria 2700)
Jei nori pirkt radio aparatą, nesiduok apgauti: pirk ten, kur 
dirba, o ne ten, kur parduoda. Taigi pirmiaus, negu pirkti 
kitur, pasiteirauk pas Mušketą, nes Mušketas yra specialistas 
radio technikos srityje, baigęs radio technikos mokyklą 
Buenos Aires mieste.

Taipgi taisau senus radio aparatus ir mainau senus ant 
naujų. Beto duodu ant išsimokėjimo už tą pačią kainą. Į vi
sas tolimiausias provincijas, į visus Argentinos kraštus apa
ratus prisiunčia paštu. Taigi, kas norit klausyti visą pasaulį: 
Maskvą, Berlyną, Paryžių, Londoną, Pragą, Romą — pirkit 
tik Mušketo markės aparatus. Darbą garantuoju.

PASTABA: Kas ateis su šiuo skelbimu, tas gaus 10 % 
nuolaidos. '
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Spalių 21,1937, Efc 370

Urugvajaus Lietuviai Pietų Amerikos
Kultūrinio Darbo Fronte

Montevideo. — Knygnešis A- 
lizas Auželis, neseniai atvykęs 
iš Argentinos Urugvajun gydy
tis, apsigyveno pas drg. Evovlu- 
cką. Aplankė jau daugeli lietu
vių Cerroje, Casabó, Centre ir 
Peñarol. Jam akompanuoja drg. 
Jonas Svitas,. supažindindamas 

su savo draugais, kaimynais if 
bendrai su Urugvajaus lietuvių 
kolonija. Kuriuos tik lietuvius A- 
uželis su Svilu aplankė, beveik 
visi užsiprenumeravo „A. L. Bal 
są”. Daugelis užsiprenumeruoja 
dviems trims metams pirmyn, o 
lietuviai biznieriai įteikia skel
bimus „A. L. Balso” kalendoriui 
1938 mtams, tuomi parendami 
pagelbos reikalingą Auželį ir pri 
sidėdami prie demokratiškos lie 
tuvių darbininkų spaudos klėstė 
jimo.

Peñarol lietuviai: Stepas M as
ta vičius, Juozas Ruhis ir Silve
stras Rasimavičius, kuiruos nese 
niai aplankė Auželis su drg. Svi 
lu, taipgi užsiprenumeravo „A. 
L. Balsą”, prižadėdami pakal
binti ir kitus savo kaimynus lie
tuvius tuo reikalu. Pastebėtini 
yra drg. J. Ruhio žodžiai:

— Aš esu Lietuvos vokietis, 
bet mielai palaikau lietuvių spau 
dą, kai tuo pačiu laiku dar dau
gelis tikrų lietuvių ne tik nes
kaito jokio lietuviško laikraš
čio, bet dar stengiasi pakenkti, 
išsisukinėdami, būk jie skaitą 
„vietinius ispaniškus dienraš
čius”, iš kurių jie mažai turi nau 
dos, nes vietiniuose nerasi apie 
Lietuvą ir lietuvių gyvenimą, o 
antra ne visi jau taip lengvai 
kerta į ispanišką druką, — lin
ksmai sako drg. R. J. Ruhis, dir
bąs alaus bravore ir turįs nuosavą 
žemės sklypą su namais; S. Ma 
stavičius dirba geležies fabrike, 
o Rasimavičius gyvena savysto- 
viai: pardavinėja daržoves, iš
vežiodamas jas nuosaviu arkliu 
ir vežimėliu. Taipgi gražiai pro
gresuoja ir kiti Piñerol lietu
viai, apie kuriuos parašysiu ki
tą kartą.

Biznieriai: Vincentas MiĮgin- 
tis (susimokėjęs “A. L. Balso” 
prenumeratą iškarto trims me
tams), Jonas Sčesnulevičius, J. 
Ramonas; kontraktistas Jasins-

■ kas, kino savininkas P. Žukelis, 
mok. F. Kairaitis, aktingas pro
fesinių darbininkų sindikatų ve
ikėjas Antanas Bružas ir kiti ge
ros širdies lietuviai taip pat pa
rėmė Auželį. Todėl pastebėtina, 
kad pats Auželis ne veltui sako, 
kad jis Urugvajaus lietuvių tar
pe jaučiasi, kaip rojuje... Jis 
Jūsų korespondentui sako:

— Žinai, broli, a:važiavęs į 
Urugvajų turėjau tik du argen- 
tiniškus pezus. Galas tau, Auže- 
li, dažnai pagalvojau, nes ma
niau, kad teks jau palikti pas
kutinę koją Urugvajuje. Bet ap
sirikau. Urugvajaus lietuviai to
kie nuoširdūs ir geradariški, ka
ip ir °A. L. Balso” redaktorius 
Norkus, kuris mane slaugino ir 
vaišino. Rūkyk, Auželi, numetęs 
ant lovos pakelį popirosų saky
davo Norkus, kai tuo tarpu kiti 
jaunuoliai nesistengė pakelti tų 
vaistų kvapo, kuriais būdavo iš
tepta mano koja. Ak, ką čia ir 
kalbėti, visi Urugvajaus lietu
viai, kaip Norkus: čia ir komu
nistai, ir socialistai, ir anarchis
tai, ir katalikai, ir tautininkai, 
bala žino kodėl tokie draugiški 
ir geri žmonės, kad aš nė nema
nau skubintis Argentinon, čia 
geriau jaučiuosi ir su sveikata, 
nes klimatas daug sveikesnis, ne
gu Argentinoj, kurioje pusėtinai 
daug lietuvių serga ir dejuoja 
nuo reumatizmo, — pasakoja 
knygnešis Auželis.

Ar šiajp, ar taip, bet Urugva
jaus lietuviai, ištikrųjų, gali būti 
pavyzdžiu savo- solidarumu, ku
ris paskutiniu laiku pasireiškia 
vis labiau, šiuo atveju mūsų ko
lonija pralenkė jau Argentinos 
ir Brazilijos lietuvių visuomenę. 
Tai smagu klausyti ir rašyti, kai 
pas mus nėra ramybės drumstė
jų — Vatikano konsulų nr kito
kių samdytų ^organizatorių”.

Tampriai rišdamiesi su rA. L. 
Balsu” Urugvajaus lietuviai, gy
venimo praktikoje įrodanti jo 
proponirojamą tarpusavio gra
žaus sugyvenimo idėją, ištilcrų- 
jų gražiai žengia pormyn Pietų 
Amerikos lietuvių kultūrinio dar 
bo fronte.

Lietuviškas Eretikas.

LIKVIDACIJOS KAINA
PARSIDUODA: >

Marškiniai,
Kaklaraikšciai,
Kojinės, Skybėlės,
Šiaudinės skrybėlės,
Diržai, P erfu merija ir
Apatiniai baltiniai moterims.

ĮĮIgk
calle Tucuman 267

BUENOS AIRES
(Pusė kvadros nuo L. N. Além) omSa
Pristačius šį skelbimą duodama 

10% nuolaidos.

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekamkus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS. AIRES

U. T. 61 — Corrales -— 1524

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimaL Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai1 $ 3* M©ne*íiiis abonen** nuo $ 10 i mėnesį. Priėmimo T*l*n- 

dos nuo 9 VaL* iki 12 ir nuo 15 iki 21 ▼. Sekmad. nuo 9 iki 12 vak 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Buenos Aires Puošiasi SVEIKATOS SKYRIUS
Ir Auga

, Gražus didmiestis Buenos Ai
res savo puošnumu vejasi New 

• Yorką ir Paryžių. O amžinai žy
dinčiais medžiais ir simtaspalvių 
gėlių žiedais Argentinos sostinė 
žavi visus, kas tik yra ir kitus di
dmiesčius matęs. Miestas puošia
si sodais, aikštėmis, paminklais, 
statyba modernėja.

Miesto, federalinės valdžios, 
labdaringų įstaigų ir atskirų tau
tų kolektyvų išlaikomomis ligoni 
nėmis Argentinos sostinė tikrai 
gali būti pavyzdžiu daugelio tau
tų sostinėms. Muziejai, meno ga- 
lerejos, bibliotekos, gerai infor
muoti dienraščiai ir puikūs meno 
žurnalai taipgi rodo, kad Buenos 
Aires yra graži kultūringos tau
tos sostinė.

Nors “A. L. Balse” jau buvo 
plačiai rašyta apie naujai veda
mą Avenida 9 de Julio, bet dar 
pridursiu, kad ta 140 metrų plo
čio ir 3 kilometrų ilgio alėja bus 
plačiausa pasaulyje. Ji kerta mie
sto centrą. Apačia jos bus tune
liai, o viršum tiltai, kad būt pato
giau pereiti publikai. Po pačia a- 
venida bus kaip ir atsikiras mies 
tas: bus keK garažai, kuriuose 
tilps po 1,000 automobilių.

Be to Buenos Aires mieste jau 
yra 4 požeminio geležinkelio lini
jos, kurios nepaprastrr spartumu 
kasdien transportuoja šimtus tūk 
stančių keleivių.

Nors Buenos Aires uostas su- 
lyg didumo yra trečias pasauly
je, bet jis vis plečiamas fr stato
mas Naujas Uostas, kas harmo- 
nizuojasi 
progresu.

su bendru šios- šalies

Baufield,
SL Gimbutas.

fcs:.

S. L. ARG. NARIAISBŪKIME
Įžengdami į Z4-tuosius Susivie- 

nyjimo Lietuviu Argentinoje gy
vavimo metus, kiekvienas Argen
tinos lietuvis lai’ pagalvoja ir lai 
nusprendžia tapti nariu Susivie- 
nyjimo Lietuviu Argentinoje.

Skaitlingiau dėdamiesi prie S. 
L. Arg. nė pepąsijiupime, kaip pri
sivysime kitašpkulturingas-tautas 
šioje šalyje. Tada bus galima rim 
tai pagalvoti apie- savo- sanato
rijos įsisteigimą ir kitus dides
nius kultūros ir savišalpos dar
bus. Atminkime, kad organizuo
ti mes laimime, o neorganizuoti 
krinkame.

Mūsų spauda remia mūsų or
ganizacijas, kurias patys Argen
tinos lietuviai laiko bėgyje sutvė
rė, išlaikė jas. Tik visiems reikia 
rašytis prie senųjų mūsų organi
zacijų, ypatingai prie S. L. Arg. 
• Kur tik gyvena bent 10 lietu
sių šeimynų, tverkime S. L. Arg. 
skyrius. Kada būsime nariais, 
mes nelaimės metu priklausysime 
nuo draugijos, o draugija nuo 
mūsų. Reikia ne vien būti nariu, 
bet ir dirbti organizacijos labui.

Minėdami S. L. Arg. 23 metų 
gyvavimo sukaktuves, iškeikime 
mėnesinį vajaus obalsį naujų na
rių verbąvimui. Bendrai dirbki
me taip, kad minėdami 24 metų 
sukaktuves turėtume tie Susivie- 
nyjimą Lietuvių Argentinoje, 
bet kad jis taptų Susivienyji- 
m u Lietuvių Pietų Amerikoje!

P. Stalioraitis.

40 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie
tuviškų: laikraščių už $ 1.— Pi
nigus (galima pasto ženklais) 
siųsti: °A. L. B ”, CasiBa de 
¡Correó 303, Bs. Aires.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

' Vedu be išiirities visų rūSių by- 
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugas, padalinimo, 
koifkurso, įkaitinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumu ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Callé Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

KAIP APSAUGOTI SAVO 
SVEIKATĄ

Kodėl vieni dažnai serga arba 
užsikrečia viena ar kita liga, o 
kiti neserga‘~kad ir peršąla ar su
šlampa nuo lietaus ir sniego? Kas 
yra, kad mūsų sveikata taip ski
riasi? Kas yra, kad vienas žmo
gus smagus, linksmas ir sveikas, 
o kitas panašiai gerai užsilaiky
damas vis nesveikas, nesmagus ir 
silpnas? Tai yra mūsų sveikata, 
su kuria mes apsigemame, nors 
ir esame stiprių, sveikų tėvų ir 
gerai iš mažens auklėjami.

Sumani motina labai rūpestin
gai ir tinkamai maitina ir išaugi
na savo mažus kūdikėlius j svei
kas ir stiprius jaunuolius.

Jeigu iš mažų dienų tas kūdi
kėlis neauga, nebujoja kaip pri
derėtų augti, tai laikas pasitarti 
su sąžiningu vaikų gydytoju. Jis 
patars motinoms tikriausią būrą 
išauklėti tuos mažus kūdikius, ku 
rių sveikata visą jų gyvenimą la
bai daug remiasi jų išauklėjimu 
pirmaisiais jų gyvenimo metais.

žmogus savo sveikatai daugia
usia nusideda šiais didžiausiais 
nusikaitimais: 1. persivalgyda- 
mas, 2". per mažai kvėpuodamas 
tyru oru, 3. per mažai gaudamas 
saulės spindulių, 4. per mažai kū
ną miklindamas.

Gerai žinome, kad ligos sėklos 
(bakterijos) randasi visur apie 
mus. Mes nesitikime gyventi pa
sauly be tų bakterijų, todėl rei
kia save sustiprinti, padaryti sa
vo kūną kiek galint stipresnį, 
kad galėtų gerai atsilaikyti prieš i 
bakterijas, kurios sukelia ligas < 
ir kurios siaučia aplink mus visur ■: 
ir visados, nuo gimimo dienos ■ 
iki mirties.

Kuomet mūsų kraujas sveikas i 
ir gerai per visas gyslas teka bei 
visus narvelius tinkamai pasoti- j

na, tai galima būti sveikam. Ku
omet širdis ir visi kiti organai vi
duriuose j'savo' užduot} regulia
riai ir sveikai atlieka — mes ge
rai jaučiamės ir sveiki esame. Jei 
visi mūsų kūno raumenys arba 
muskulai reguliariai ir smagiai 
dirbs —■ jausime, kad esame ge
roje sveikatoje ir ligos mus neį
veiks.

PLAUKŲ PRIEŽIŪRA
Stropiai prižiūrėti plaukai par 

puošia moters ar merginos veidą 
daugiau, negu mikliai nutepti vei 
dai. Todėl tegul nei viena musų 
skaityto ja niekuomet neapleidžia 
savo plaukų: ,

Plaukui» reikia plauti norėčiau 
kaip kas dvi savaitės. Nesvarbu, 
ar juos plaus grožio salione ar 
namie.- -Išplovimas neužims daug 
laiko ir atneš geriausius rezul
tatus; jeigu darysit štai ką::

Pirmiausia isšukuokit plaukus 
su švariom šukom. Sukuokit gan 
tvirtai. Šukos atlfuosuos pleiska
nas ir išvalys nešvarumus, šukas 
galit apdengti vata ir po kiekvie
no iššuikavimo nuimti ir vėl niau
ją vatą uždėti. Sukuokit tvirtai, 
bet nesužeiskit odos. Netrinkit 
galvos su muilu,, bet supiaustykit 
muilą į mažus šmotukus, arba nu- 
skuskit muilą su peiliu ir ištar- 
pinkit pirmiau karštame vande
nyje. Su tuo muilu išplaulkit plau 
kus gerai, bent 3—4 vandenyse. 
Į paskutinį vandeny įspauskit vie
nos citrinos sunką. Kai kas var
toja actą, bet citrina yra švelne
snė ir todėl dažniau rekomendu
ojama;. Išdžiovinki! plaukus su 
rupiu abrusu (turkišbtowel), bet 
netrinkit smarkiai. Po to, iššu- 
kuokit gerai ir taip' be paliovos, 
kasdien sukuokit plamkus su še
pečiu. Plaukai blizgės ir visuo
met bus švelnus ir nesustos augę.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 

¿ Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminią 
atsikvietimui parsiduodã Tarptautinėje Ke- 
lionią Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui ir
‘SS;1 7; Tgt-kai mėnesią.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTS

Blombavimas porcelana-,, auksu ir pla- 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- 

(' prinimo. specialybė. 30' metų profesio-
< nalės praktikos.
^CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep>. E U. T. 47 - Cuyo - 2494

D I D ŽI A U S I‘ A S IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis 

Stasio Pavilonio 
Čia yra valgykla su. skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu.. 

Čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 B. Orden - 4675 Buenos Aires

Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINĖS ÍJGÓS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai Ištyrimas ar ge
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO
TENCIJA. ANALIZA!: Wasermann ir Kahn. Šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS, MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulaci6n{ rar 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 

. gydytojų personalas; Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino
mis išsimokėjimui, mokant po $ 3.— savaitei;

Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas. 
Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vai.

U. T. 23 B. Orden . SMfll -J
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Dovydas Lloyd George.

Ar Gręsia Europai Iš Azijos Pavojus?
Kinų-Japonų ginčas. — Granatomis naikinamos Kinijos pro
vincijos. — Karas ar revoliucija. — Rusija negali kariaut.
Japorių—kinų ginčas panašus 

į “Vilko ir ėriuko” pasaką. Vil
kas norėdamas ėriuką suėsti, ap
kaltinai jį sutersus upelio vande
nį. Bet kad ėriuko tada dar ant 
svieto nebuvo, tai vilkas atsakė, 
kad tai padarė kas nors iš jo gi
minės ir ėriukas vistiek yra at
sakingas.

Japonų — kinų ginčas yra na
ujoviška pasaka, kur viskas daro
ma palaipsniui, kąsnis po kąsnio: 
pirmoje eilėje buvo Mandžiūri- 
ja, paskui Džekolas, o dabar Pe
kinas ir trys provincijos.

Visais atsitikimais, japonai su
rado priežastis ,Mandžiūrija bu
vo užimta vardan civilizacijos, 
kurią buvę užplūdę kinų bandi
tai. Japonai norėję atstatyti tvar
ką ir įstatymų galią.

Džeholas buvo užimtas todėl, 
kad kinai nusikalto laikydami 
ten rubežiaus sargybas.

Dabar atėjo eilė senos Kini
jos sostinės Pekino ir jos didelio 
uosto Tien — Tsino, bei trijų 
provincijų. Kodėl? Generolas 
Lugyama, japonų karo ministe- 
ris, atsako taip: “Japonijos kan
trybė pasibaigė. Jeigu dabartinė 
padėtis užtruks, Japonija paves 
taiką saugoti ginklams...”

Per penkis metus, Japonija 
prijungė savo imperijai daugiau 
gyventojų, negu ji turi savų. 
Kiek teritorijų ketint dar užim
ti? Japonija laukti ilgiau nega
li, nes Kinija nepaprastai stiprė
ja. Negalima daleisti, kad Di

džioji Britanija, Amerikos J. Vai 
stybės ir Rusija nesuprastų tos 
svarbos, kurią įgys ta nauja be
galinė Rytų Imperija po savo ka
riškų pergalių. Kada Japonija į- 
vykdys savo karo planą, jos im
perija turės 300 milionų žmonių! 
Tai vyriškiausios, išmintingiau

sios Azijoje mongolų, totorių tau 
tos, kurios prieš keletą šimtme
čių buvo užkariavusios visą Azi
ją ir pasiekė Europos lygumas!

Dabar japonų siekiami žemės 
plotai yra labai darlingi su ne
išsemiamais mineralų šaltiniais 
ir kasyklomis. Japonija supranta, 
kad ji tais gausiais žemės turtais 
ir vertingais žmonėmis plačiai pa 
sinaudos. Ir šituo tikslu pirmiau
sia, pradėjo ji savo karo žygius, 
Japonijos metropolis negali sub 
talpinti visų savo gyventojų; tas 
gyventojų perteklius ir biednu- 
mas grasina Japonijai vidaus re
voliucija. Laukti revoliucijos, ar 
pradėti karą? Japonija pasirin
ko antrą.

Po Japonijos numatytų užka
riavimų, 'Amerika pamatys prieš 
save galingą karišką pajėgą, že
myne ir jūroje, kurios gyvento
jų skaičius bus du kartu didesnis 
kaip Amerikos. Rusija turės kai
myną, kuris ją sumušė žemyne ir 
jūroje 1904 m. ir kuris dabar tu
rės daugiau gyventojų ir žemės 
turtų kaip sovietai., Japonai jau 
rengia Mongolijos valstybės pa
matus ir vieną dieną pareikš, kad 
visi mongolai dabar esantieji dar

SSSR teritorijoje turi tekti Mon
golijai.

Japonija pasirinko labai pato
gų laiką. Amerika pergyvena 
sunkų pramonės ir finansų krizį 
Jos visas dėmesys ir energija nu
kreipta į vidaus sunkumus. SSSR 
užimta vidaus kovoje su kontrre
voliucionieriais, kurie apėmė jos 
visas teritorijas ir gyvenimo sri
tis. Kol “valymo” akcija nebus 
baigta, sovietai nedrįs leistis į 
rizikingą didelį karą.

Tokiu būdu, japonų kariuo
menės slenką iš miesto į miestą, 
imdamos provinciją po provinci
jos. Į Japonijos sostinę ateina 
protestų, kurių turinys švelnus ir 
perimtas mandagumo, kad net 
sunku juos ir pavadinti prote
stais. Atsakydama į protestus, Ja 
ponija išplėšė Kinijai tris šiaurės 
provincijas. J. P.

ATGYJA KRYŽIUOČIŲ 
ORDINAS

Drezdene buvo hitlerininkų 
partijos politinių vadų kursai 
Kursai buvo mokykloje, kuri va
dinama “ordino pilimi”. Drez
deno kursų vedėjas pareiškė, kad 
netrukus bus pastatyta dar kita 
“ordino pilis”, kuri bus senaja
me Malburge greta senosios kry
žiuočių įpėdinis, kuris, kryžių ne
šdamas, ugnimi ir kardu naiki
no Lietuvą.

Malburgo ordino pilyje lavin
sis politiniai vadai visai rytinei 
Vokietijos daliai. Jie studijuos 
Rytų Europos klausimus. Kursų 
lankytojai bus siunčiami apvaži- 
nėti Vokietijos rytus, kaimynines 
valstybes, pasieks net Suomiją.

Malburgo “ordino pilis”, kaip 
matome, bus tikrasis senųjų kry- 

I žiuočių įpėdinis.

Plėšinio tikslais Kinijon besiveržianti Japonijos 
imperializmo žvalgai.

Upton SinclaLre

Provokatorius
(Romanas)

(53)
Kova greit pasibaigė, nes kiekvienas, kas tik 

priešinosi, greit buvo nugalėtas ir partrenktas. 
Paskiau keli agentai, kurie jau seniai studijavo 
ir sekiojo raudonuosius, tarp sužeistųjų ir partrenk 
tųjų atsirinko tuos, kurių jie ieškojo ir ant rankų 
uždėjo pančius. Vienas agentas priėjo ir prie Pi
terio, kuris tuo momentu suvaidino apalpusį ir už
simerkęs pargriuvo. Hametas jį sučiupo už paža
stų, Kumingas už kojų, o Mak Givnėjus ėjo šalia 
jų garsiai šaukdamas:

— Šis tipas mums reikalingas, jį turite pri
daboti.

Jie Piterį išnešė į gatvę. Tamsumoje jis pra
merkė akis ir gatvėje pastebėjo labai daug auto
mobilių, į kuriuos buvo sugrūsti raudonieji. Pite
rio draugai nunešė jį į atskirą automobilį ir nuve
žė. Piteris vėl atgavo sąmongę ir visi keturi taip 
ėmė juoktis, kad net diegliai šonus ėmė varstyti. 
Viens kitam tapšnodami pečius, pasakojo visokias 
bjaurias smulkmenas, kurias jiems teko pastebėti. 
Gredi gavęs smūgį j akį. Visas, jo veidas paplūdęs 
krauju. Jis norėjęs būti tikru raudonuoju, na da
bar jis juo ir pasidaręs. Ar Mak Givnėjus matęs, 
kaip agentas Bak Elis valkatų poetui perkirtęs no
sį? Ogi vėl jaunasis Ogdenas, Prekybos rūmų pir
mininko sūnus, kaip jis “tvarkęsis” su tomis “ku
melėmis’’, kai toji paleistuvė Jankovič įsikabinusi 
į jo veidą. Jis sučiupo ją už krūtinės ir vos nenu
sukęs krūtų taip, kad ta tuoj apalpusi.-

Taip, tai puikiai pasidarbuota. Bet tai dar ne 
viekas. Šiąnakt, tokia jau Dievo valia, būsiąs pa
darytas visas darbas. Pacifistai turį paragauti ka
ro, Vieną kartą raudonąjam terorui, American-Ci
ty turįs būti padarytas galas. Piteris galįs padėti,

Minėjo Metines Mirties Sukaktuves
Spalių 10, 1937 virš 30-ties 

jaunuolių, kurių didžiuma yra 
Argentinoje gimusieji lietuviai, 
aplankė jaunuolio Leandro Kit- 
ros kapą Surandi kapuose, pažy
mėdami pavyzdingo lietuvio jau
nuolio metinių mirties sukaktu^ 
vių minėjimą. Taipgi dalyvavo

A. a. Leandro Kitra, pavyzdin
gas Argentinoje gimęs lietuvi^ 
jaunuolis, kurio metinės mirties 

sukaktuvės buvo minimos 
10.X.37.

vėlionies mamytė, ponia Pauli
na Kitrienė.

Pastebėtina, kad tame pačia
me kape yra palaidotas mažytis 
Kitrų sūnelis, mirusis 1924 m., o 
taipgi jų tėvelio, žinomo Argen
tinos lietuvių visuomenės veikėjo 
Vinco Kitros, mirusio prieš kele
tą metų ir sudeginto krematori- 
joje, pelenai.

Leandro Kitrai mirus spalių 5 
d. 1936 metų,, jo paveikslą patal
pino žurnalas Pueblo Argentino 
savo numeryje 65-tame, 1936. 
Tame pat Pueblo Argentino nu
meryje tilpo poeto Francisco 
Sposari eilės ispanų kalboje, de
dikuotos Leandro Kitraj, kaipo 
geriausiam draugui.

Minint metines Leąndro Kitros 
mirties sukaktuves vėlionies drau

gas vietinis poetas Francisco 
Sposari parašė šias eiles: 
Hace un año que te fuiste

compañero, 
Pero siempre tu recuerdo 

quedará 
Porque fuiste, camarada, para 

todos: 
Por sencillos y llenos de bondad. 
Quien diría que ya un año ha 

pasado, 
Como pasa un sueño de Verdad— 
Pero es cierto que te fuiste, 

camarada, 
Solamente tu recuerdo quedará 
En tu tumba siempre tu madre 

viene, 
Entristecida se pone a llorar, 
Pronunciando tu nombre tan 

querido 
De rodillas se pone a rezar.
Es por eso compañero de mi alma 
Como amigo este verso te dedico, 
Para decirte al año de tu muerte 
Leandro, yo te bendigo.
Y como yo, también lai 

muchachada
Te nombran siempre con since

ridad, 
íY al invocarte tu nombre tan 

querido 
Te dicen siempre: Descanza, 

amigo, en Paz.
Dedico este verso al año de su 

muerte al quien fue en vida mi 
gran amigo Leandro Kitra.

Francisco Sposari.
Taigi ne tik lietuviai, bet ir 

argentiniečiai su didele pagarba 
mini jauno Argentinos lietuvio 
Leandro Kitros metines mirties 
sukaktuves ir drauge su mumis 
reiškia gilios užuojautos jausmą 
jo mamytei gerb. poniai Paulinai 
Kitrienei, gyvenančiai Lanuose. 
Auga mūsų brolių kapai Argen
tinoje vienas po kito. “Argenti
nos Lietuvių Balso” skiltys visu
omet yra atviros netik nekrologų 
patalpinimui, bet ir metinių mir
ties sukaktuvių paminėjimams, 
kaip pridera kultūringai tautai.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuviu Balso
INDEPENDENCIA 2706 -----------------  BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iš Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

jeigu norįs. Būsią važiuojama už miesto. Jeigu 
Piteris užsidėsiąs kaukę, niekas jo nepažinsiąs. Pi
teris sutiko. Jo kraujujė užvirė medžioklės aistra. 
Jis norėjo pamatyti, kaip pagaliau raudonasis jau
tis bus pririštas prie saito.

PENKIASDEŠIMTS DEVINTAS SKYRIUS.
Motoras tyliai urzgė, kai automobilis, tarytum 

sparnuotas, lėkė priemesčių gatvėmis į užmiestį. 
Prieš juos brumzdė automobiliai; paskui juos lėkė 
automobiliai. Ilga, šviečianti ir urzgianti mašinų 
eilė dūmė tamsiomis priemiesčių gatvėmis. Paga
liau jie pasiekė eglyną. Milžiniški medžiai, kaip 
■bažnyčių piliariai kilo į dangų. Apačioje tysojo 
rusvas, samatonas gamtos kilimas. Tai buvo žino
ma automobilių iškilų sustojimo vieta. Viskas bu
vo puikiausi paruošta, kaip to reikalauja šimta
procentinis amerikietis. Juoda kauke prisidengęs 
vyras stovėjo eglyne ir per garsiakalbį davinėjo 
parėdymus, kaip automobiliai turį sustoti ratu. 
Jaunųjų prekybininkų ir pramonininkų automobi
liai buvo nauji ir puikūs, švelniai ir vikriai jie su
važiavo ton vieton, kurią nurodinėjo garsiakalbi- 
ninkas. Ir dabar jie sustojo maždaug tokia pat 
tvarka, kaip sustodavo anksčiau, atsivežę savo 
meilužes ir sužadėtines.

Vis dar važiavo automobilis po automobilio, 
kol pagaliau suvažiavo tiek, jog nebeliko nė vie
nos laisvos vietos.

— Pirmas numeris! — pasigirdo smarkus bal
sas iš garsiakalbio. Iš vieno automobilio iššoko ke
letas vyrų ir paskui save išsitempė vieną supančio
tą suimtąjį. Tai buvo Michelis Dubinas, jaunas 
siuvėjas žydas, su kuriuo drauge Piteris penkioli
ka dienų prasėdėjo kalėjime.

Michelis buvo knygų žmogus, svajotojas, ir 
tokių prievartos scenų savo amžiuje nematęs. Be 
tò, jis priklausė, tokiai rasei, kuri nesigėdi reikšti 
savo jausmų, ir dėlto šimtaprocentiniam amerikie
čiui antipatiška. Jis rėkė ir stenėjo» kol nuó jo

rankų ir kojų nuėmė pančius, nuvilko švarką ir 
marškinius. Kaukėtieji vyrai nutempė jį prie me
džio, augusio šio rato viduryje, pristatė nugara 
prie medžio ir surišo tvirtai rankas. Jis stovėjo 
pririštas prie medžio, o apie trisdešimt automobi
lių stiprių lempų spigino savo šviesą jam į akis. 
Tuo tarpu vienas kaukėtas vyras nusivilko Švarką 
ir pasiruošė darbui. Jis iš automobilio išsitraukė 
ilgą, i gyvatę panašų, botagą ir momentą stovėjo 
žiūrėdamas į pririštąjį.

— Pradėk! — suriko garsiakalbis. Botagas 
švilpė ore, kapojo Michelio kūną, plėšė mėsą ga
balais taip, kad visas kūnas paplūdo krauju. Pasi
girdo baisus riksmas. Auka raitėsi ir sukinėjosi, 
tartum mirtiną kovą kovodama. Botagas vis dar 
švilpė ore ir kapojo krauju plūstantį kūną.

Jaunieji prekybininkai ir pramonininkai šį 
vakarą buvo labai gerai nusiteikę. Jie nebuvo nei 
sulysę, nei išblyškę, nei nepavalgę, nei persidirbę, 
kaip jų belaisviai. Jie buvo gerai pavalgę ir visi 
sveiki, kaip ridikai. Atrodė, tarytum, jų tėvei jau 
prieš daugelį metų numatė raudonųjų pavojų ir 
reikalingas priemones šimtaprocentiniam ameriko- 
nizmui apsaugoti; tie patys tėvai, kurie šalyje įve
dė žaidimą, kurio esmė buvo ta, kad tam tikra la
zda aikštėje varinėti baltus rutuliukus. Tuo tikslu 
jie buvo įrengę puikius klubų rūmus ir tam žaidi
mui paaukoję daug kvadratinių kilometrų žemės. 
Jaunieji žmonės anksti po pietų palikdavo biurus 
ir kontoras, važiuodavo į šitas aikštes ir treniruo
davo muskulus. Jie lenktyniuodavo vienas su kitu, 
amžinai pasakodavo apie pavykusius smūgius ir 
daugelį tokių popietinių žaidimų smūgių. Todėl ir 
šis kaukėtasis vyras su ilgu'juodu botagu kapoda
mas suimtąjį nepavargo. Jis kirto ir kirto, kol pa
galiau kirčių jau nebebuvo galima suskaičiuoti, 
kol Michelio Dubino kūnas virto ištisa kruvina, 
sukapota mėsos mase. Michelio Dubino riksmas ti
lo palengva, jo priešinimasis mažėjo, jo galva svi
ro» kol palengva jis visiškai susmuko po medžiu, 

(Bus daugiau).
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Korespondencijos IŠ VISUR - APIE VISK4
NAUJAS “N. BANGOS” 

REDAKTORIUS
Montevideo — Areštavus drg. 

Krigerį $ Horstą “N. Bangos1' 
ats. redaktoriaus pareigoms eiti 
tapo išrinktas drg. R. Lideikis, 
senas ir rimtas Urugvajaus lie
tuvių visuomenės veikėjas.

Senojo “N. Bangos” redakto
riaus išlaisvinimui iš kalėjimo 
reikalinga sumokėti 500 Urugv. 
pezų. Bet kadangi “K. Banga”, 
kaipo lietuvių darbininkų lail^ra- 
štis, tokią pinigu sumą negali į- 
stengti sumokėti^ todėl prašo lie
tuvių visuomenės paramos, krei
pdamasis į ją su šūkiu:

— Mūsų laikraštis būdamas 
neturtingas, kreipiasi į Jus, ger
biamieji lietuviai, kur Jūs bebū
tumėt, su obalsiu: Vienybė — 
galybė. Padėkime vieni kitiems 
nelaimėje» Mūsų draugas dirbo 
dėl Šviesesnės Urugvajaus lietu
vių ateities, todėl mes visi šian
dien padirbėkime dėl jo laisvės. 
Paaukodami po pezą-kitą nenu- 
biednėsime o parodysime didelį 
žmoniškumą, išgelbedami savo 
tautos ir klasės draugą iš nelai
svės.

Jūsų Koresp°ndentas.

GRAŽIAI GYVENA VIKTORI
JOS LIETUVIAI

Victoria, FCCA. i— Šiame 
Buenos Aires priemiestyje yra 
tik kelios lietuvių šimynos, bet 
gyvena, labai pavyzdingai, čia 
šiemet šventė savo jubiliejų 30- 
ties metų gyvenimo Argentinoje 
ponas Jonas Grižas, poros dide
lių namų savininkas, kurių vie
name gyvena su savo poniute ir 
drauge su savo sūnumi turi mo
derniškai įrengtą geležies dirbtu
vę.

Gi eta gyvena ponia Angela 
Kubilienė su dviem Argentinoje 
gimusiomis dukrelėmis, kurių vy
resnioji jau yra baigusi komerci
jos mokyklą ir dirba kaipo maši
nistė vienoje anglų firmoje Bs. 
Aires mieste.

Geras kaimynas Anupras šaltis 
Įr visi ¡kiti Viktorijos lietuviai 

yra nuolatiniai “Argentinos Lie
tuvių Balso” skaitytojai.

Gretimame miestelyje Beoear 
gyvena keliolika susipraitusių: 
lietuvių šeimynų ir didžiuma jau 
turi užsidirbę nuosavus namus.

V. P. Parulis.

GRIŪDAMA SIENA SUGRIO
VĖ “KAUNĄ”

Berisso. — Tulas lietuvis čia 
turėjo plaukų kirpyklą, vadin. 
kirpykla “Kaunas”. Ilgai jis no
rėjo savo “Kauną” parduoti, bet 
pirkėjų nesirado. Vienok laimė 
pati prisiartino: Griuvo greta 
statomo namo siena ir sutriuški
no “Kauną”. Tada “Kauno” sa
vininkas už visus kačibačius ga 
vo daugiau, negu tikėjosi gauti 
gražia valia parduodamas.

Vilniaus gedulos minėjimas 
17.10.37 praėjo labai graižiai. 
Rengime daugiausia pasidarbavo 
mindaugiečiai, programos pasta
tyme — čiagimiai lietuviukai. 
Paskaitą skaitė “Lietuvio” reda
ktorius St. Vancevičius. Minėji
me dalyvavo Lietuvos konsulas p. 
Jurgis Kučinskas su ponia.'

M in daug ietis.

I
VISI MOKINASI dainuoti! 
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja | 

prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V. >

Lysenkomokinys. |

GREITAS BALSO NUSTATYMAS <

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS |

Visiškai nauji, čia dar niekam >

nežinomi metodai, duodanti geriausius f

rezultatus, o ne nusivylimą. < 
Del sąlygų neatidėliodami kreipkitės šiuo adresu: c 
c. Cangallo 1911 - - - - - - Buenos Aires I

(U. T. 47 - CUYO - 5524) |

PROTESTO REZOLIUCIJA
Berisso. — Trijų tūkstančių 

Bezisso lietuvių vardu protesto 
rezoliuciją prieš Vilnių pagrobu
sius lenkus 16.10.37, išklausę St. 
Vancevičiaus paskaitos, pasirašė 
VVS. Skyrius, d-ja “Mindaugas”, 
ALTS. Berisso Skyrius ir B. L. K. 
K. S. “Kęstutis” atstovai.

Berisiečių protestas taipgi tik 
paviršutinis: neužtenka protes- 
tuot prieš mūsų amžinus priešus 
lenkus, bet reikia paprotestuot 
ir prieš jų globėjus i? lietuvių ta
utos skriaudikus, kurių didžiau
siu yra Romos popiežius, mūsų 
Vilnių lenkams pripažinusis. Ki
taip, visas protestas yra tik pro- 
forma, Lietuvos neprietelių nus
lėpimas.

Būtų malonu, kad sekantį spa
lių mėnesį Vilnius jau būtų grį
žęs Lietuvai. Bet reikia atminti, 
kad mūsų istorinė sostinė tik 
tada galės Lietuvai grįžti, kada 
abejose jos pusėse viešpataus de
mokratija. Rezoliucijų skelbė 
jams patartina tatai turėti ome
nyje ir kalbant apie Vilnių to ne
slėpti.

S. P. Klausytojas.

LAI GYVUOJA “VIENYBĖ”!
M°ntevideo, — Kiekvienas 

darbas, nors jis ir geriausias bū
tų, turi draugų ir nedraugų, turi 
prietelių ir kritikų. Rimta kriti
ka yra geras ir net sveikintinas 
dalykas, bet kuomet ją praskie
džiama pavydo jausmu, tai ji, 
kaip kritika, nustoja savo reik
šmės.

Kooperacija priešininkų neieš
ko, bet ji nebijo ir demagogijos. 
Kritikams ji atsako .ne žodžiais, 
bet darbu: Eidamas kooperacijos 
keliu kooperatyvas “Vienybė” 
jau ir dabar du°da kreditan mai
sto produktus nedarbo slegia
moms lietuvių darbininkų šeimy
noms.

Gale metu, kaip girdėti, paji
ninkai gaus 3 % nuo per* metus 
įpirktų prekių sumos dovanų pre
kėmis. “Vienybė” tiesia pagrin
dus savišalpos ir savitarpinės 
paramos skyriaus įkūrimui, kad 
būtų galima paremti ir palaiky
ti tautiečius.

Kooperatyvas “Vienybė” kvie
čia visus į bendrą kooperacijos 
darbą, o šio darbo kryptį nusta
to pajininkai, kurie supranta, 
kad tik per koopenaciją galima 
pagerinti bendrą mūsų išeivijos 
ekonominę ir kultūrinę padėtį. 
Lai būna garbė tiems lietuviams 
darbininkams, kurie kooperaty- 
van “Vienybė” deda savo sun
kiai uždirbtus įcentesimus. Jie y- 
ra mūsų kolonijos šviesesnio ry
tojaus pionieriai, jų pėdomis pri
valo eiti visi susipratusieji lietu
viai. Lai gyvuoją kooperatyvas 
“Vienybė”!

P r. Dagys.

MINISTERIS AUKŠTUOLIS 
URUGVAJUJE

Montevideo. Š. m. spalių 12 ir 
13 d. Urugvajuje lankėsi mini- 
.'teris J. Aukštuolis. “El Pueblo” 
“El Diario”, vietinis anglų dien
raštis “The Sun” ir kt. parašė a- 
pie Lietuvos Ministerio lankymą
si, pažymėdami jo atliktą misiją 
Brazilijoje. Koresp.

VILNIAUS GEDULOS MINĖJI
MAS URUGVAJUJE

Montevideo. — 10.10.37 Dr. 
Basanavičiaus vardo mokykloje 
paminėta Vilniaus gedulos die
na. Urugvajaus lietuviai skautai 
sugiedojo Lietuvos Himną, VVS. 
skyriaus pirmininkė skaitė pas
kaitą, jaunasis L. Mitrikevičiukas 
pasakė jautrią kalbą. O. štabin- 
skutis monologą, Sausys, Mažei
ka, Tamošiūnas ir p. Ceslinskienė 
padeklamavo. Vaizdeli “Už Vil
nių” suvaidinio šie Urugvajaus 
lietuviukai: A. Doleris, V. Ceslin- 
skas, L. Mitrikevičius, O. Štabin- 
skas, L. Mockevičiūtė, E. Ceslin- 
skaitė.ir B. Mockevičiūtė.

Publikos prisirinko apie 300. 
Tvarka buvo gera. Baigianties 
programai vieną minutę publika 
sustojo, liūdėda'ma del minėji
mo reikšmės.

Po minėjimo jaunuosius arti
stus p. Ceslinskienė pavaišino 
arbatėle.

Cerrietis.

“TRYS MYL|MOS” URUGVA
JAUS LIETUVIŲ SCENOJE 
Montevideo. — Spalių 30 d.

šm. Urugvajaus Lietuvių Kultū
ros Draugija rengia linksmą va
karą, kuris įvyks drg. Petro Žu- 
kelio kino - teatre. Programoje 
trijų veiksmų komedija “Trys 
Mylimos”, vaizduojanti berno 
flirtą su šeimininke ir jos dukte
rimi, kurios autoriumi yra lie
tuvių liaudies ‘rašytoja Žemaitė. 
Po šios komedijos bus rodoma 
kita komedija — Žmogus šunies 
gyvenime — vaidinant komikui 
Čaplinui. Toliau tęsis šokiai, žai
dimai, skrajojantis paštas, gėlės 
ir kiti įvairumai. Pradžia 8;30 
v. v. ir tęsis iki gražaus ryto.

Urugv. Liet. Kultūros D-ja y- 
ra demokratiška ir rimčiausia 
mūsų kolonijoje organizacija. 
Jos parengimai visuomet publi
kos mėgstami ir kultūringi. R.

KUNIGIŠKOS BAIKOS
Tyčia nusipirkau 345-tą „švy

lį trį”, manydamas, kad bus para- 
šyta, kur statomi mokyklos na
mai, prieglauda, ligoninė ir ba
žnyčia už tuos pinigus, kuruos ku 
nigas Janilionis, Ignas Padvals- 
kis ir kitos davatkos su savo „0- 
bi a de San Casimiro” šventably- 
va rifa surinko. Bet. .. nieko ne
rašoma. Tai pirmoji kunigėlio 
baika.

Antra jo baika tame pačiame 
numeryje, tai apvertimas aukš
tyn kojomis pono Stasio Povilo- 
nio ir „ignoringų galų”.

O trečioji baika, tai privedi
mas prie galo Ispanijos karo ir 
tvirtinimas, kad frankininkai u- 
žėmė jau tris trečdalius Ispani
jos.

Nors nepasako, kiek trečdalių 
da> trūksta, vienok atrodo, kad 
kunigas Janilionis visur vartoja 
švento Kazimiero rifo.s mate
matiką.

J. Laurinaitis.

Pirkdami Knygas: 
romanus, mokslinius, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per- 
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

¡¡VAIRIŲ ŽVĖRIŲ BŪDAS 
ESANT NELAISVĖJE

Baltimorės žvėryno inspekto
rius Wm. O. Brackfield pasakoja 
spaudoj apie būdą įvairių žvė
rių, Idikomų zoologijos sodmose.

Kai išeina senasis sargas šėri
kas, o ateina naujas, tuoj visi žvė 
rys ir pastebi atmainą.

Liūtai paprastai loja, kai atei 
na laikas ėsti. Bet kada pamato 
naują maitintoją atnešant jiem 
ėst, staiga nutyla. Paprastai jie 
tuoj stveria įmestą į klėtką mė
są, bet kai naujas sargas ją atne
ša. tai pažiūri į jį ir atatupsi kiek 
pasitraukia. Paskui atsarg. priei 
na ir uosto, bet nepatenkinti ima 
kriokt. Naujo žmogaus kvapą u> 
žuodžia. O kad paskui ir ėda, tai 
iš lėto, atsargiai. Praeina keli mė 
nėšiai, kol jie galutiniai pripran 
ta prie naujo savo maitintojo.

Tigrai ilgai nenor klausyt nau 
jo sargo. Taip antai. Baltimorės 
žvėryne vienoj klėtkoj buvo visa 
tikrų šeimyna. Tėvas kai kada 
terkštelėja kuriam tigrukui per 
žandą. Jei skaudžiai užduoda, 
tai motina pašoka tigurką gint. 
Įvyksta peštynės „senio su sene”. 
Senasis sargas, būdavo, manda
giai liepia liautis, ir seniai liau
davosi pešęsi. O naujasis sargas 
rėkė, kiek gerklė nešė, bet seniai 
tigrai jo neklausydavo ir dar pi
kčiau pešdavosi.

Meškos paprastai urzgia ir sė
dėdamos kraipo galvą, bet nepa
žinsi, ar geruoju ar piktuoju; tai 
negalima pastebėti, ar meška pa
tenkinta nauju sargu ar ne. To
dėl naujieji sargai turi būt labai 
atsargūs su meškomis.

Vilkai nekreipia dėmesio, ar 
juos šertų senas ar naujas sar
gas. Jie amžinai laksto po klėt
ką, vis tikėdamiesi ištrūkti.

Beždžionės, pamačiuosios nau 
ją sargą, kabinasi kur aukščiau, 
spiegia ir mėto į naujoką, ką tik 
kuri turi. Bet jos gana greit susi- 
bičiuliuoja su nauju sargu.

Dramblys (slonius) yra ypatin 
gai akuratnas. Kur su drambliais 
dirbama, jie nė minutės ilgiau ne 
dirba, negu įprasta. Kai naujas 
sargas nors ir laiku atnešė, šie
no, milžinas dramblys nustebo; 
pasižiūrėjo į naująjį sargą, ėmė 
greit rinkti akmenukus nuo že
mės ir svaidyt į jį. Pagaliaus, 

HWMauiJias.umi II MI ¡lililí IBi FF UI Illi MIHM

Didelė Klinika “CONSTITUCION” 
1.) SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniska egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija/ smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaip 
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vaL — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas.---- Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

pliūptelėjo ant srago visą čiaupą 
šalto vandens. Sargas stovėjo. Ta 
da dramblys pagriebė jo kepurę 
ir piktai numetė tolyn. Bet kai na 
ujasis sargas nesupyko, tai ir dra 
mblys nurimo ir netrukus susi
draugavo su naujoku.

Kupriams (verbliūdams) tai 
labiausiai iš karto nepatiko nau* 
jas sargas. Pradžioj jie nėjo ėst 
jo atneštą pašarą. Galop spjoyė 
sargui į veidą. Dar kelias dienas 
jie laikėsi šaltai linkui naujo mai 
tintojo. Pagaliau ir kupriai prie 
jo priprato.

Paukščiai, apart uolų erelio, 
laikosi vienodai, kaip prie seno, 
taip prie naujo sargo.

A. „L.”.

ARKLYS SUĖDĖ 20.000 LYRŲ
Tetegramos iš Italijos prane- 

«ša, kad vieno skūpaus italjono 
arklys suėdė 20.000 lyrų. Būta 
šitaip: Baisiai skūpūs Musolinio 
pilietis salvo pinigus slėpė adi

klių tavrto sienoje. Pašėręs gy
vulius kas rytas išsiimdavo iš sie
nos pluoštą lyrų, pasidžiaugdavo 
ir vėl kimšdavo atgal, kad jos 
nematytų saulės šviesos. Arkliai 
žiūrėdavo ir stebėdavosi. ..

Vieną rytą Musolinio pilietis 
taip susižavėjo savo kapitalu, 

kad paglamonėjęs jį įkišo atgal 
sienon ir išėjo,, užmiršdamas pa
šerti arklius.

Vienas arklys atžygiavo prie 
tos vielos, kurią čiupinėjo' jo 
skūpus šeimininkas ir dantimis 
pagraužęs sieną ištraukė pluoš
tą apčiupinėtų “bumaškų”, ku
rias ir pradėjo kramtyti. Kada- 
šeimininkas atėjo tvartan, jo bė
ris jau buvo amžinai surijęs 20- 
000 lyrų.

O Kaune, kaip rašo “10 Cen
tų” 10.9.37 panelė Ono V. apy
linkės įteisino tapo nubausta 5 
parom arešto už tai, kad pasiė
musi “pasižiūrėti” iš savo kredi- 
.toriaus 200 litų sumai vekselį, į- 
sigrūdo jį į burną ir bematant 
prarijo taip smarkiai, kad pirk
lys nespėjo nė už kampučio nu
griebti. ...

Gerbiamieji “Argentinos Lietu
vių Balso” skaitojai, ne
laukite Naujų Metų, bet 

atnaujinkite prenu
meratas dabar!
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DRAUGIŠKA CHORISTŲ 
EKSKURSIJA

Pereitą sekmadienį, 17.10.37, 
“A. L. Balso” choro pasitarime 
“A. L, Balso” namuose tapo nu
tarta vykti draugiškon ekjskur- 
sijon šio spalių mėnesio 31 d. 
Specialiai autai išeis nuo “A. L. 
Balso” Redakcijos lygiai 7 vai. 
ryto, sekmadienyje 31.10.37 Cho 
ras, plastikės ir visi susirašiusie
ji Vyks į vieną lietuvišką ūkį, 
kur skaniai papietavus tyrame o- 
re, norintieji vyks aplankyti mu
ziejų La Platom Grįžę vėl visi 
drauge pasivaišins, pasigėrės 
gamtos grožiu, apžiūrės, kaip 
mūs broliai ūkininkauja Argenti 
noje, ir t. t. Paskui, vakarop, na
molei.

Norintieji drauge važiuoti pra
šomi registruotis pas choristus 
arba “A. L. Balso” Redakcijoje. 
Išlaidos už tą visą malonumą bus 
tokios: Choristės ir plastikės nie
ko nemoka, vyrai moka po 3 pe- 
zus ir «chore nedainuojančios pa
nelės po 2. Užsirašyti reikalinga 
iki 24.10.37.

AR TVARKOJ JŪSŲ 
PRENUMERATA?

Gerbiemųjų “A. L. Balso” pre
numeratorių tarpe yra draugų, 
kurių prenumeratos mokestis yra 
pasibaigusi. Dažniausia užvelka- 
mas atsilyginimas su Administra
cija visiškai ne del ekonominio 
krizio, bet del paprast0 neprisi- 
rengimo. Taigi šiuomi prašome 
visus „A. L. Balso” prenumerato
rius patikrinti prenumeratos mo
kėjimo kritus: Kurių prenume
rata pasibaigusi, malonėkite sa
vaitės bėgyje susikomunikuoti su 
Administracija: Arba atsiust pre 
numéralos mokestį arba pra
nešti, iki kol tyrime kredituoti. 
To nepadarius busime priversti 
nutraukti siuntimą laikraččio 
tiems draugams, kurie šio prane
šimo nepaisys.

„A. L. Balso” Administracija.

GARNYS LEMBERIŲ 
NAMUOSE

Mūsų laikraščio gerų draugų 
— Juozo ir Veros Čeponytės Lem 
bėrių namus 13.10,37 aplankė 
garnys, palikdamas poniai Lem- 
berienei gražų ir sveiką sūnų Lu- 
izą-Joną.

Jauni tėvai pirmagimiu savo 
sūnumi labai džiaugiasi. Gerų 
lietuvių šeimynų didėjimas yra 
malonuis visai Buenos Aires lietu
vių kolonijai.

—Bolius Nemickas, 9 metus gy 
venęs Urugvajuje, 14.10,37 atvy
ko į Buenos Aires ir apsistojo 
“A, L. Balso” namuose, Savo kai
mynus, Kriaunų valsčiaus prašo 
atsilepti.

— St. Gendvila nusipirko 1000 
varų žemės, pasistatė namus ir 
galponą Villa Ganase, Avellane
da .Galpone rūšiuoja jo superka
mus skarmalus ir popieras bei vii 
nas. Ten pat laiko savo krovi
niams vežioti automobilių. Į šį 
reikalą jis įdėjo4 apie 1:0,000 pe
zų. Pereitą savaitę jis su savo 
žmonele ir dukryte 
gyventi į naujuosius

„V A L K A T A”

Kazys Velička, Argentinos lietu
vių dramatinės scenos pionierius, 
kuris vaidina Jurgio Valkatos ro
lę ir režisuoja to vardo vekalo 
dramą „Jose Verdi” teatre, šį šeš 
tadienį, 23-10-37, S. L. Arg. 23 
metų jubiliejaus proga.

persikrausté
savo namus.

M. BIBLIO-ATIDARYTA U. R. 
TEKA

Dalyvaujant ministeriams ir 
diplomatiniam korpusui 22-9-37 
iškilmingai tapo atidaryta Užsie 
nių Reikalų Ministerijos bibliote
ka, Palacio San Martin patalpo
je, Arenales 761, 3 aukštas. Iš
kilmes atidarė kancleris Dr. Car
los Saąvedra Lamas, šioje biblio
tekoje telpa geriausia Pietų Ame 
rikos rašytojų kūryba, o taipgi 
yra ir lietuviškų žurnalų, kurių 
skaičius, kaip teko iš bibliotekos 
vedėjo girdėti, greit bus dar padi 
dintas. Lankyti galima kasdien 
nuo 12 iki 19 vai., išskiriant sek
madienius.

J. Ali. Kilius.

VASAROS PASILINKSMINIMŲ 
ATIDARYMAS VILLA

LUGANE
Per žiemą pasiilgę saulės, lie

tuviai vėl turės progą pakvėpuo
ti grynu oru, besilinksmindami 
Uetulrių Centro ir d-jos “Lietu
va” rengiamame vasaros sezono 
atidaryme, kuris įvyks sekmadie
nyje, spalių (Octubre) 24 d., 
1937, g-vé Tabaré 6972, Villa 
Lugano. Bufetą laikys patys ren
gėjai. šokiams gryname ore grieš 
linksma muzika. Pradžia 13 vai. 
Įžanga visiems veltui. Tautieti, 
atvažiuok pasilinksminti lietuvi
škoj nuotaikoj ir užsimiršti visus 
kasdieninio gyvenimo rūpesčius.

Rengėjai.

MAŽA PATAISA
“A. L. Balso” Nr. 369 žinutė

je apie Dariaus ir Girėno mokyk 
lą įsibrovė korektūros klaida, ku
ri atitaisoma sekančiai:

Mokyklos teisėms įgyti provin
cijoje reikalinga turėti 40 moki
nių, o sostinėje 30. Visus švieti
mo ministerijos reikalavimus iV 
taisykles Dariaus Girėno mokyk
lą išpildžiusi.

Be to žinutė apie mūsų mo
kykla dienraštyje “El Mundo” 
tilpo ne 1.9.37, bet 5.9.37.

T. K-tas.

AUKOS MOKYKLOS 
STATYBAI

Tumo Vaižganto vardo lietu
vių mokyklos rūmų statybos fon
dui aukavo:

Aukų lapas Nr. 8: F. Likšas 
$20.00. Po $5.00: V. Brazauskas 
ir St. Zacharevičius. K. Jonaitis 
$3.00. Po $1.00: J. Kungis, M. 
Kungytė, P. Bugonis, P. Smal
stys, A. Digrys, A. Klus, St, Ja- 
dickas ir K. Leščinskas.

Aukų lapas Nr. 9: A. ir L. 
Grišonai $15,00.

Viso $56.00. Su anksčiau pas
kelbtomis, yra surinkta $ 840.05.

čia skelbiamas aukas rinko T. 
Aniulis ir V. V. Nalivaika.

Visiems aukotojams TVLMR 
S'F. vardu reiškiu nuoširdžią pa
dėką. V.V. Nalivaika,

Fondo pirmininkas.

VIENINTÊLIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuetu teisininkų atlieka: Visus tehmy reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų žalių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu*, civilius ir kL reikalas. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškomo palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra
šte ir kitose Europos dalyse.

Jaridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klao^êjas ¡mo
ita 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aíre» 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
r: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS f?

whiiiimm

PASIKALBĖJIMAS SU 
MINISTERIU

Ministeris Aukštuolis grįžo 
Brazilijos 13.10.37 
suteikė pasikalbėjimą “A. L. 
Balso” redaktoriui. Apie ministe
rio tarnybinės kelionės laimėji
mus ir jo įspūdžius iš Brazilijos 
lietuvių kolonijos tilps sekančia
me “A. L. Balso” numeryje.

— Domingo Kieta, senas „A. 
L. Balso” skaitytoj as, neseniai 
nusipirko Bs. Aires mieste, Saa
vedra rajone, gražų žemės skly
pą, ant kurio jau pradėjo staty
ti mūrinį namą. Draugas Kiela sa 
ko, kad mokant „alquiler” nusi
bodo kitiems namus statyti, tat 
nutarė pasistatyti nuosavą namą.

— Vincas Grigaitis, SU savo 
šeima gyvenantis San Martin. F. 
C. C. A.: internuotas to mieste
lio ligoninėje „Hospital de San 
Martin”, Sec. 1, bus operuotas 
nuo apendicito 25-10-37. Savo 
senam skaitytojui linkime grei
tai pasveikti.

iš
ir 15.10.37

“A.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir šios savaitės bėgyje 

persiųsti laiškai: Pranui Pilkiui, 
Elenai Valašinaitei, Aleksui Le- 
bedinskui, Pranui Smalsčiui, Jo
nui Acui, Stefai Navickaitei, Ko
stui čelkiui, Stasiui Mackevičiui, 
Vincui Prielgauskui, Zigmui Va
leikai. Paulinai Veižmyžetei, A- 
gidai Kilienei, Juozui Radzevi
čiui, Ant. Baronui, E. Jurėnui.

Redakcijoj randasi: Jonui Lau 
rinavičiui, Vincui Markevičiui, 
Petrui Raliui, Jonui Krišūiūnui, 
Zenonu Juknevičiui; Juozui Ga
šlūnui, Antanui Brukštui, Juozui 
Gaškui, Vincui Žekevičiui, Ado
mui Žiniui, Onai Ruseckaitei. Via 
d ui Stauskui, Viktorui Sakalaus
kui, Janui Vasinauskui.

— ‘ Stasys Vinevičius, naudo
damasis atostogomis, iš Armst
rong atvykęs keletą dienų pra
leido Bs. Aires mieste, gyvenda
mas „A. L. Balso” namuose. Nuo 
latinis mūsų laikraščio skaityto
jas išvyko nuolatinės tarnybos 
vieton 20-10-37.

— “Lietuvio” redaktorius ir 
“Lietuvos Aido” korespondentas 
p. St. Vancevičius 21.10.37 iš 
Buenos Aires išvyko Paragvajum 
Aplankys lietuvių koloniją “Bal- 
tica”, Iguazų kriaklį ir paskui 
grįš Brazilijon. _

— Fotografo p. S. Antonovo 
rūpesčiu ir pastangomis Bs. Aires 
žurnalas “Ahora” 18.10/37 patai 
pino du lietuvių paveikslus: Vil
niaus gedulos minėjime “El Mun
do” salipne 11.10.37 dalyvavu
sios lietuvių publikos ir ten dai
navusio Liaudies Teatro choro. 
Visas minėjimo nuotraukas pas 
jį galima gaut: Gaona 1376.

—Antanas Navickas 14.10.37 
tapo operuotas ligoninėje Penna, 
sala 1, cama 20. Ligonio sveika
ta gerėja ir šiomis dienomis grį
žta į namus.

Mokyklą nuolat lanko 31 mo
kinys ir vakarais lietuvių kalbos 
mokosi dar 7 mokiniai. Mokyto
jauja 2 mokytojai. Mokyklos ve
dėja yra p-lė R. Roggero ir lie
tuvių kalbos mokytojas P. Čiu- 
čelis. Vietos įstatymai draudžia 
būti vedėjumi, kuris nėra čia gi
męs. (? — red.).

Nuolat lankančių yra 15 ber
niukų ir 16 mergaičių. Iš šių, 9 
randasi Tėvų Komiteto suorgani
zuotame bendrabutyje. Visi jie 
gyvena mokyklos patalpose: Ser- 
vet 1282, Bs. Aires. Už maistą, 
apskalbimą ir priežiūrą nuo mo
kinio imama po 18 pezų mėne
siui. Dui našlaičiai gauna bendra
butyje pietus nemokamai, o vie
nam sumažinta 8 pezais bendra

bučio mokesnis. Šitų 3 mokinių 
išlaidos padengiamos ne Tėvų 
Komiteto, bet iš kitų šaltinių.

Mokyklos nuomos mėnesiui mo 
karna 140 pezų: 100 pezų gauna
ma paramos, o 40 pezų kas mė- 
nesis padengia Tėvų Komitetas.

Šviesos, vandens ir kitas smul
kesnes išlaidas taip pat paden
gia Tėvų Komitetas.

Skyriais mokiniai suskirstyti 
sekančiai:

Pirmą paruošiamąjį lanko 14 
mokinių. Pirmą pilnojo kurso lan 
ko 9 mokiniai, o trečiąjį skyrių 
lanko 8 mokiniai.

Tai lietuvių kalbos programos 
atžvilgiu,, o Argentinos valdžios 
mokyklų programos atžvilgiu 
skirstosi į 5 skyrius. Valdžios e- 
gzamėnus inspektorius paskyrė 
28 d. spalių mėnesio š. m., ku
riuos mokiniai lankys inspekci
jos patalpose rr vėliau gaus tin
kamus valdžios pažymėjimus.

Kadangi iki šiol mūsų mokyk
la neturėjo valdžios teisių, tai 6 
mokiniai rytais lankė valdžios 
mokyklą, o po pietų savąją. Bet 
dabar jau gavus teises ir perėjus 
valdžios žinion, sekančiais mok
slo metais šito nebereikės ir mo
kinių turėsime per 50. Sostinėj 
»buvo be galo sunku gauti valdi
škos teisės, bet padedant moky
tojams, Tėvų Komitetas visas 
kliūtis nugalėjo ir savo mokyklą 
pastatė reikiamon vieton. (Pagei
dautina, kad mokyklų vadovybė 
teisių pripažinimo dokumento 
Lietuvos Atstovybėje patvirtin
tus nuorašus patiektų spaudai.— 
“A. L. Balso” Redakcija).

čiagimių mokinių mokyklą 
lanko 26, o likusieji yra mažais 
atvežti iŠ Lietuvos. Keturių mo
kinių tėvai yra maišytų tauty
bių: Juozas Suliman, turkas, ve 
dęs lietuvę moterį turįs nuosavy
bes ir dirbąs valdžios darbe — 
leidžia du vaikučius mokintis lie
tuviškai. Armėnas Jonas Emadas, 
vedęs lietuvę moterį, turįs nuo
savybę, irgi abu savo vaikučius 
leidžia šion lietuvių mokyklon.

Du mėnesiai tam atgal, gyve
nimo sąlygoms verčians, trijų mo 
kinių tėvai buvo priversti išsikel
ti iš Buenos Aires, tat ir savo 
vaikučius iš bendrabučio atsiėmė.

Mokinių išmokslinimo reikalu 
tars savo žodį valdžios inspekci
ja ir lietuvių kalbos egzamenų 
komisija, apie ką vėliau ir galė
sime kalbėti.

Mokinių vakaras “José Verdi” 
teatre įvyks 6-XI-37.

Tėvų Komitetas.
— Liaudies Teatro koncertinis 

popietis pareitą sekmadienį pa
vyko gerai. Dabar Liaudies Te
atras ruošiasi pastatymui opere
tes “Nebaigta Kova”v kuri bus 
statęma “José Verdi” teatre še
štadienyje, 30.10.37.

— Montevideo Liaudies Teat
ras rengia vaidinimų ir šokių va
karą šį šeštadienį, 23.10.37, c. 
Rio Negro 1180. Vaidinama Pen
ktas Prisakymas ir Vienas iš mū
sų turi apsivesti. Pradžia 9 v. v,' 
ir tęsis iki 4 v. r.

— Emilius Sperberis, jurbar- 
kiškis, ilgesnį laiką gyvenęs Ar
gentinoje, 16.10.37 laivu “Sou
thern Cross” išvyko į U. S. A., 
kur gyvena jo 4 sesutės, brolis ir 
motina.

Asmeny Ieškojimas
SESUTĖ IEŠKO BROLIO

Argentinoje 7 metai gyvena, 
Ju°zas Damauskas, kuris turėjo 
draugų Bs. Aires mieste ir pro
vincijose. Jau trys metai, kaip a- 
pie jį nėra jokių žinių. Taigi, kas 
žino jo likimą, prašomi neatidė
liojant parašyti jo sesutei, kuri 
yra Urugvajaus lietuvių koopera 
tyvo “Vienybė” vedėjo žmona, 
sekančiu adresu: S-ra Dainau- 
skaitė-Kučinskienė, calle Turquia 
3349, (Esq. Francia), Cerito, 
Montevideo, R. O. U. (370-71)

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSS ASMEN1A1 JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistaa

BLENORRAGIJA - TRIPERIS

MOTERŲ KLINIKA
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÉ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Slapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

wMniim
flį GRAŽU, MADNA
W* IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siiiva žino-

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS
Cochabamba 3444

Buenos Aires

Gydomai naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliaria menstruaci
jos. SPECIALISTAI šiij ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO» 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizie.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS „ 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerines ligos: Bl&norragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) 
impotencija.^ Gydoma pigiai. — Oda. AėheL egzema, uleeris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo,, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI

INFRARAUDONI
PATARIMAI $ 3-—
Trečiad. ir Šežtad. su 

šiuo skelbimu veltui.

DIATERMIJA

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15—21 

šventėmis 10 iki 12

AlM/MHTlBROW1039
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Pigiausia Kelionė 
j KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

G.A.L.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau savo brolio Vlado 

Kavaliausko, Panevėžio apskr., 
gyvenančio Brazilijoje. Yra svar 
bus reikalas. Jis pats ar kas jo 
likimą žino, malonėkite man pa 
rašyti: Sr. Jeroslavas Kavaliaus
kas, a/a. „A. L. Bajsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires, Ar
gentina. (369-72)

I* A H TOKO F F

SMULKŪS SKELBIMAI-

GAONA 1376
U. T. 59 - Paternal - 2130

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

B. Artigas 1410, Montevideo 
Priėmimo valandos nuo 13 iki 

14, išskiriant šeštadienius ir 
švenčių dienas.

GDYNIA AMERICA 
LINEAS 

DE NAVEGACION S.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “PULASKI”
Lapkričio 18 d., 1937

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

P i g U -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

BANCO POLACO

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir 
miniu atsikvietimui 

parsiduoda 
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

gi-

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. say. 

Av. Alcorta 3872, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

LIETUVIŠKAS
RESTORANAS

„PANDĖLYS”
J. & V. KRISIONAI, 

s a v.
Uspallata 2099. Bs. Aires 
Pirmos rūšies valgiai ir gėri
mai. Kainos pigios. Erdvios 
patalpos ir radio muzika. Vi

sus kviečiame užeiti 
ir persitikrinti.

NAUJAUSIOS MADOS

pirmos rūšies valgomųjų produ
ktu ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires

PIGIAI PARDUODU NAMĄ
Del susidėjusių aplinkybių pi

giai parduodu mūrinį namą. 
Kambarys 4X4, virtuvė 3X3 pra
usykla ir kiti patogumai. Piečius 
apsodintas medelias. Privažiuo
ti galima omnibusu 41 iš Plaza 
Mayo, kolektyvu 15 iš Liniers. 
Važiuojant omnibusu 41 reikia 
išlipti ant Av. Del Trabajo 5200 
ir eiti po keiria 5 kv. į gatvę Se
gundo Araujo 2819 kampas Cris. 
Alvarez, 4800. Kazys Burba.

(370-73)

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas i

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — I

Buenos Aires

LIETUVIŠKA “PIZZERIA" 
Jokūbas Sprogis, savininkas 

c. Rivera 300. Bs. Aires 
U. T. 71 - 8400

Galima valgyt vietoje ir užsisa- 
kyt j namus “pizza”, “faina”, 
“pasta frola”, “empanadas”, etc.

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nui) 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienotais bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
marinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

FOTOGRAFIJOS
Kuponas Nr. 2

asmuo, surinkusia šiuos 
fotografijos kuponus 

iki dešimto numerio ir 
juos „A. L. Balso” Re- 
nemokamai

JUSTINAS VAIČIŪNASMarta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aire*

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsakys 
m ui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centą vų ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS LJETUYU1

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aire*

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija i
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
I Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

P r aš

D.

S.

Kiekvienas 
nemokamus 
nuo pirmo 
pristaciusis 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur 
fuojamas ir 
ną meniškai 
grafiją.

nemokamai nufotogra- 
nemokamai gauna vie- 
pagamintą savo foto-

B.

ZVIRZDINAS
vyriškų rūbų 

siuvėjas.
Dumont 2474, d.

Buenos Aires
(Altura Cabildo 200)
U. T. 73 - Pampa - 7228
Kainos visiems prieina
mos. Didelis pasirinki
mas angliškų medžiagų 

om -įsitikinti!!!

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų dideli naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Povilas Vuogela
carnicería

Italia 1627, V. S. Carlos, Berisso 
šioje krautuvėje visuomet gali
ma gauti pirkti “A. L. Balsą”.

(g.-p-te)

REIKALAUKIT MEÒAUS I

Bityno “Lvtuanica” medus yra žino
ma* visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažinu 5 
kg. dastatome j namu*. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt 4‘Lituañicos” medų.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas

GALICIA 814 — PIÑEYRO
(Kampas Riva da via)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.
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Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

naujoviškai.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visų dieną 

Specialiste prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS |

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer. Dr. A. Alberico, Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai t Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose ko nsul to rijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN ÊDICA RGENTINA

PARDUODA

Č CENTRAL EUROPEA
« SCHirrSAÁEMTUR »

Buenos 
Amrs

reiAUSIOMIS
’ KAINOMIS

S« MARTIN 4 sO
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimų patarimas $ 8.—) Ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo velando*: nuo 10 iki 12 ir nuo IS Uri 21 vai.

IŠIMTINAI 
YDYTOJŲ PR1E20RA 

o o o BE o o o 
RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ




